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REVOLIUCIONIERIŲ ARMIJA IZENGE HiVANON
Kardinolas St. Wyszynski yra Vatikanui 
kovojančių ir kenčiančių katalikų vadu

Varšuvoj laikiama, kad JAV ir kitos Vakaru šalys 
pasuks Vaikano keliu į “taikingą koegzistenciją“

(Vakarykščio ,tr. tęsinys)
Tuo labiau, lad Vengrijos 

1956 metų revoliicija parodžiu
si, jog Vakarų valstybės visiš
kai ir negalvoja apie komunisti
nio režimo koitrolėje esančių 
tautų išvadaviną. Po Vengri
jos revoliucijos Vatikanas, pa
sak Mr. X, siekdamas atlikti sa
vo misiją už Gdežinės uždangos 
esančių katalikų atžvilgiu, te
galėjęs pasirinkti tiktai kardi
nolo Wyszynskjo atstavoujamą 
politiką — apsaugoti Lenkiją 
nuo brolžudišty) kraujo pralie
jimo ir sustiprįnti bažnyčios po
ziciją. Vengrijos kardinolas 
Mindszenty llikysena pasibai
gusi vengrų katalikams katas
trofiškai, o pąls kardinolas, pa
bėgdamas į Amerikos atstovybę 
Budapešte, sukompromitavęs 
katalikų bažnyčią ir suteikęs ko
munistams didelių kozyrių ko
voje prieš katalikybę.

Mr. X spėjimu, tie visi reika
lai buvę liečiami kardinolo Wy- 
szynskio pasikalbėjimuose su 
popiežium Jonu ir kardinolu 
Tardini. Galima prileisti, kad 
Wyszynsky informavęs Vatika
no vadovus ir apie Kremliaus 
vadų nusistatymą bažnyčios at
žvilgiu platesne prasme. Lenki
jos komunistų vadas Wladyslo- 
vas Gomulka, viešėdamas ilges
nį laiką Maskvoje, turėjęs pui
kios progos patirti sovietinio 
komunizmo vadų nusistatymą 
visais tarptautinės politikos rei
kalais, ypač gi Lenki  jos-Vokie
tijos santykių atžvilgiu.

Nesą abejonės, kad Gomulka 
grįžęs Varšuvon, nuodugniai pa
informavo apie savo kelionę 
kardinolą Wyszynskį, nes abu 
palaiko glaudžius santykius ir 
deda visas pastangas, kad žiau
raus karo ir visokių sukrėtimų 
išvarginta lenkų tauta eitų jai 
naudingu keliu. Iš to daryti 
kokias nors išvadas apie kar
dinolo Wyszynskio prokomunis
tinį nusistatymą, ar vadinti jį 
raudonuoju kardinolu, kaip kad 
Vakaruose kai kurių žurnalistų 
daroma — esą labai neprotinga 
ir visais atžvilgiais neteisinga.

Wyszynsky esąs vienas iš kil
niausių Lenkijos katalikų. Nors 
ir turėjęs progų apleisti Lenki
ją, bet to nedarė, o pasirinko 
kankinio kelią, vedusį jį per na
cių ir bolševikų kalėjimus ir 
taip glaudžiai surišusį su len
kų tautos masėmis, kaip nė vie
ną kitą dvasiškį. Jis lenkų lai
komas beveik šventuoju, jo au
toritetas esąs begalinis. Jo gi 
pagrindinis siekimas esąs len
kų tautos ir katalikų bažnyčios 
šviesesnė ateitis. Tą žino Go
mulka ir tą žino Vatikanas. To
dėl kaip komunistai, taip ir Va
tikano vadovai jį laiko pagar
boje ir skaitosi su jo nuomone. 
Mr. X mano, kad Vatikane į Wy- 
szynskį žiūrima, kaip komunis
tinio pasaulio katalikų kilnų 
simbolį ir jų troškimų reiškėją. 
Sustingusi praeities fikcija

Egzilinės lenkų vyriausybės 
atstovybė prie Vatikano, Mr. X 
manymu, buvo sustingusi praei
ties fikcija, kuri nieko neatsto
vavusi. Juk emigracijoj gyveną 
lenkų katalikai, kaip ir bendrai 
kitų kraštų katalikai, yra tokioj 
ar kitoj formoj jų religinėj plot
mėje tvarkomi tų kraštų kata
likiškų bažnyčių. Vyskupai ir 

kunigai emigrantai yra taipogi 
atatinkamų kraštų bažnytinės 
hierarchijos žinioje. Atseit, am
basadorius Papee neturįs jokio 
teisinio nei faktinio pagrindo 
jiems atstovauti prie Vatikano. 
Tuo labiau jis negalėjęs atsto
vauti dabartinei Lenkijai, kuri 
visais atžvilgiais skiriasi nuo 
1939 metų Lenkijos. Dabartinė 
Lenkija randasi iš esmės skir
tingose sienose, kuriose susida
rė ir visai skirtinga bažnytinė 
hierarchija.

Buvo pribrendęs reikalas tą 
sustingusią praeities fikciją pa
keisti “gyvenimiška“ atstovy
be. Derybos tuo reikalu buvu
sios su Vatikanu vedamos nuo 
1957 metų pradžios. Nors mi- 
rusis popiežius ir gan palankiai 
žiūrėjęs į dabartinės Lenkijos 
atstovų pastangas sutvarkyti 
kaip nors tą reikalą, bet jis jį 
traktavęs daugiau akademiškai, 
nuodugniai studijavęs ir nesi
skubinęs daryti radikalesnio 
sprendimo. Naujas popiežius po 
ilgesnio ir nuodugnesnio nuo
monių pasikeitimo su kardinolu 
Wyszynskiu tokį sprendimą pa
daręs.

Mr. X mano, kad netolimoj 
ateity bus paskirtas dabartinės 
Lenkijos atstovas prie Vatika
no. Gerai painformuotuose 
Varšuvos sluoksniuose esą jau 
minimi ir kandidatai į būsimus 
atstovus.

Jis mano, kad tas reikalas tu
rėtų neigiamų pasėkų Vatikano 
ir Vakarų Vokietijos santy
kiams. Esą kaip Vatikane, taip 
ir Bonoje žinoma, kad visi len
kai vakarines Lenkijos sienas 
laiko galutinėmis ir nuo jų nie
kad neatsisakys. Be to, reikia 
atsiminti, kad anksčiau buvu
siuose Vokietijos plotuose, ku
rie liko įjungti į Lenkiją^ beveik 
nebėra vokiečių. Daug jų eva- 
kuavo Hitleris, gi likusieji bu
vo repatrijuoti po Potsdamo su
tarties. Ten įsikūrė ir šaknis 
įleido nauji gyventojai, beveik 
visi lenkai iš buvusių rytinių 
prieškarinių Lenkijos provincijų 
ir iš Lietuvos. Su lenkais iš 
Lietuvos repatriavo keliasde- 
šimts tūkstančių lietuvių, kurie 
pasisakė esą lenkai. Lankyda
miesi Varšuvoj Adenauerio vy
riausybės atstovai patyrė, kad 
Lenkijoj Oderio-Neisės siena 
yra nediskutuojama ir kad nėra 
vokiečių mažumos, kuri tų sienų 
klausimą galėtų kelti. Apie jų 
reviziją kalba tik vokiečiai re
patriantai Vakarų Vokietijoj.

Kas liečia Rytų Vokietiją, tai 
jos vyriausybė yra pripažinusi 
tas sienas galutinėmis. Taipgi 
Rusija ir kitos komunistinio pa
saulio valstybės. Mr. X mano, 
kad po to, kai susitvarkys Va
tikano santykiai su dabartine 
Lenkija ir bus oficialiai pripa
žinta nauja bažnytinė hierar
chija, ir Vakarų valstybės pa
keis savo nusistatymą Lenkijos 
vakarinių sienų reikalu.
Kodėl likviduota
Lietuvos atstovybė?

Mr. X manymu, Lietuvos ats
tovybės reikalą kaip ir egzilinės 
Lenkijos, reikia traktuoti ben
droje politinėj visuomenėje, bet 
neimti atskirai.

Jo manymu, Mr. Hoffmann
(Tąsa 2-am psl.)

i-uoi.
Iš Cape Canaveral (Fla.) buvo paleista laivyno IRBM Polaris rake
ta, varoma kietu kuru. Raketa iškilo į viršų, bet paskui truko pusiau 

ir nukrito į vandenyną.

Į Vėliausios Žinios Į 
★

• Buvęs Kubos prezidentas 
Carlos Prio, kurį Batista nuver
tė 1952 metais, atskrido į Ha
vaną iš Floridos, kur jis pralei
do 6 tremties metus.

• Penki Amerikos karo laivai 
stovi Kubos pakraščiuose, pasi
ruošę išgabenti savo piliečius, 
savanoj yra 10,000 amerikie
čių, visoj Kuboj — 40,000.

• Maskvos radijo tvirtinimu, 
Sovietų raketa turėtų pasiekti 
mėnulį sausio 4 dieną.

• Valstybės departamentas 
pareiškė įsitikinimą, kad Kubos 
sukilėlių tarpe nėra jokios žy
mesnės jėgos, kuri galėtų pa
veikti būsimos vyriausybės su
darymą ir jos politiką.

• Amerikos gubernatoriai nu
tarė pasiųsti šią vasarą į Sovie
tų Sąjungą “susipažinimui” 8 
gubernatorius.

• Teisingumo departamentas 
pranešė, kad General Motors 
grąžins vyriausybei dar $4 mil. 
iš tų 9 milijonų, kuriuos prieš 
5-6 metus perdaug paėmė iš vy
riausybės už sprausminių lėk
tuvų motorų gaminimą. Gyny
bos sekretorium tais laikais bu
vo Charles Wilson, buvęs GM 
prezidentas.

• Kongreso atstovas Pawell 
paprašė vyriausybę, kad ji ne
duotų apsigyvenimo leidimų Ba- 
tistos valdžios kriminalistams.

BERLYNAS - VIETA TAIKOS NORAMS 
PARODYTI, ATSAKĖ INE NIKITAI 
NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI ESĄ NESUDERINAMI SU 
KREMLIAUS REIKALAVIMU IŠSIKRAUSTYTI Iš MIESTO

GETTYSBURG, Pa. — Naujų metų dieną JAV prezidentas 
gavo iš Sovietų S-gos tariamojo prezidcntc/VA ošilovo ir faktiš
kojo valdytojo Nikitos Chruščevo telegramą su linkėjimais iš
laikyti pasauly taiką.

Prez. Eisenhoweris, atsakyda
mas į linkėjimus, priminė, kad 
Kremliaus vadų noras sušvel
ninti tarptautinius santykius 
naujaisiais metais nesiderina 
su jų reikalavimu senaisiais me
tais (lapkričio 2'7 d.) Amerikai, 
Anglijai ir Prancūzijai pasi
traukti iki birželio 1 d. iš Vaka
rų Berlyno.

Prezidentas irgi palinkėjo tai
kos ir geresnio sugyvenimo, bet 
pastebėjo, kad tokius linkėjimus 
reikia paremti gerais darbais. 
Berlynas yra gera vieta, nuo ku
rios Sovietai galėtų pradėti ro
dyti savo taikius norus, jei jų 
turi. Jų Berlyno politika esan
ti nesuderinama su jų Naujų 
metų linkėjimais, atsakė JAV 
prezidentas Kremliaus valdo
vams.
Nikita patenkintas 1958 m.

Naujų metų sutikime Krem
liuj, kur dalyvavo 700 užsienio 
diplomatų ir Sovietų valdžios 
žmonių, Nikita Chruščevas ap
gailestavo, kad 1958 metai pa
sibaigė. Jie jam buvę labai lai
mingi.

Nors jis smulkiau savo laimė
jimų ir nenupasakojo, bet klau
sytojai visų pirma prisiminė jo 
pergalę Kremliuj prieš draugus 
sąmokslininkus — Malenkovą, 
Molotovą ir kompaniją.

Sovietai paleido 
raketą į mėnulį

MASKVA. — Sovietai prane
šė, kad jų mokslininkai penkta
dienį paleido raketą į mėnulį. 
Tasso pranešimu, raketa skren
da nustatytu kursu. Tolesnių 
žinių žada paskelbti vėliau.

Amerikoj aviacija ir armija 
sėkmingai paleido po raketą 
kursu į mėnulį pereitų metų ru
denį ir žiemą. Aviacijos raketa 
nuskrido 70,000 mylių, armijos 
— apie 64,000. Iki mėnulio yra 
apie 240,000 mylių.

Naserio policija 
griebia komunistus

Egipte, Sirijoj suėmė virš 100
KAIRAS. — Egipte Nasserio 

policija konfiskavo spaustuvę ir 
uždarė 3 leidyklas, kurios pa
dėdavo platinti komunistų pro
pagandinę literatūrą.

Iš naujai areštuotų virš šim
to komunistų daugiausia buvo 
sirai. Prieš Sirijos komunistus 
(Sirija yra susijungusi su Egip
tu į Jungtinę Arabų Respubli
ką) prez. Nasseris neseniai pa
sakė piktą kalbą masiniame su
sirinkime, kaip prieš arabų na
cionalizmo priešininkus ir pa
grasino, kad su jais bus kovo
jama, kaip ir kitais arabų vie
nybės ardytojais, “imperialis
tais, ir sionistais“.

Vliko atstovas išvyko į Vatikaną 
aiškintis pasiuntinybės klausimu

VYRIAUSIO LIETUVOS IŠLAISVINIMO K-TO PAREIŠKIMAS

Spaudoje ir visuomenėje pradėjus plisti žinioms ryšyje su 
Lietuvos Pasiuntinybe prie švento Sosto, Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas dėjo visas pastangas gauti tikslias infor
macijas iš pirmųjų šaltinių padėčiai išaiškinti.

Paaiškėjo, kad išrinkus nau
ją Šventą Tėvą, Lietuvos pasiun
tiniui prie Švento Sosto susi
darė tam tikri sunkumai atnau
jinti skiriamuosius raštus, kas 
Vatikano diplomatiniuose san
tykiuose yra tradicija.

Suprantama, kad šį įvykį ko
mentuodami, ir spauda ir pas
kiri asmenys daro galimas iš
vadas, spėdami, jog skiriamųjų 
raštų pasiuntiniui neatnaujinus, 
gali būti suspenduotas pasiun
tinybės veikimas.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas panaudos visas 
jo kompetencijoje esamas prie
mones ir darys visus galimus 
žygius Pasiuntinybės prie šven-

LEaįg ORAS ŽŽžJa
Debesuota,
dieną 8°, naktį 5 žemiau nulio. 
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:32

Gynybos komitetas 
prancūzų kabinete

Galės skelbti mobilizaciją 
iškilus staigiam pavojui

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė sudarė iš svarbiųjų 
ministerių gynybos komitetą, 
kuris primena JAV krašto ap
saugos tarybą.

I gynybos komitetą įeina mi- 
nisteris pirmininkas ir užsienio, 
gynybos vidaus reikalų ir finan
sų ministerial. Komitetas galės 
vyriausybės vardu skelbti mo
bilizaciją be parlamento sutiki
mo, jei staiga kiltų atominis ka
ras, vidaus neramumai arba pa
vojus tokiems įvykiams.

to Sosto statusui ir veiklai iš
laikyti. Tam žygiui jis tikisi 
visų lietuviškųjų veiksnių tal
kos ir visų lietuviškųjų organi
zacijų ir visuomenės paramos.

Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto Vykdomosios 
Tarybos atstovas yra išvykęs į 
Vatikaną išsiaiškinti dėl susi
dariusios padėties, dėl priemo
nių pašalinti kliūtis ir išspręsti 
klausimus palankiausioje Lietu
vos suverenumo ir atstovavimo 
dvasioje.

Apie tolimesnių įvykių eigą 
visuomenė bus painformuota.

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Prezidiumas

SOSTINĖS CENTRE SUSIKOVĖ SU
BATISTOS ŠALININKŲ LIKUČIAIS

KARIUOMENĖ KLAUSO NAUJO VADO, PASKIRTO FIDEL 
CASTRO IR PALEISTO KETVIRTADIENI Iš KALĖJIMO

HAVANA, Kuba. — Penktadienį revoliucionierių kolonos 
triumfuodamos įžengė į sostinę Havaną, iš kurios anksti Naujų 
metų rytą išlakstė diktatorius Batista ir jo įgrįsusi valdžia.

UPI teiravosi apie 
Lenkijos, Lietuvos 

atstovybes Vatikane
Leis joms “nugaišti”

CHICAGA. — United Press 
International užklausė savo in
formacijos biurą Romoj, kas yra 
daugiau žinoma apie Lenkijos 
ir Lietuvos diplomatinių atsto
vybių panaikinimą, ir painfor
mavo Naujienas, kas buvo į tai 
atsakyta.

Lenkijos egzilinės vyriausy
bės ambasadorius Kasimir Pa
pee, kaip diplomatų dekanas, tu
rėjo pirmas prisistatyti popie
žiui su naujais kredencialais per 
Kalėdas, bet jis neprisistatė nei 
tada, nei ligi šios dienos.

Paklaustas apie galimus pasi
keitimus diplomatiniuose santy
kiuose su Vatikanu, amb. Papee 
atsakė, kad jis nieko galutinio 
apie tai nežino. Nežiūrint to, 
nuo kardinolo Višinskio vizito 
buvo nuolat kalbama apie Vati
kano persiorientavimą santy
kiuose su lenkų egziline vyriau
sybe. Esą Vatikanas Įeisiąs 
tiems santykiams savaime nu
gaišti, kad pagerintų sąlygas 
Višinskiu! bendradarbiauti su 
komunistų vyriausybe Varšu
voj.

Taip pat ir Lietuvos ministe- 
ris Stanislovas Girdvainis nega
vęs kvietimo įteikti popiežiui 
paskyrimo raštus (kredencia
lus) ir Kalėdų priėmime nepasi
rodęs. Tai sudarę pagrindą pra
nešimams apie Vatikano nusis
tatymą “peržiūrėti“ diplomati
nius santykius su Lietuva.

Lenkijos rašytojai 
kovoja su cenzūra

Reikalauja žodžio laisvės
VARŠUVA, Lenkija. — Pe

reitą savaitę pradžioje, kada 
Maskvoj posėdžiavo Sovietų ra
šytojai ir, klausantis diktato
riui Chruščevui, reiškė džiaugs
mą už jų kūrybos priežiūrą, ko
munistinės Lenkijos rašytojai 
priėmė rezoliuciją, kuria pas
merkė vyriausybės cenzūra.

Lenkų rašytojai gana drąsiai 
pasisakė už spaudos ir žodžio 
laisvę. Jie kritikavo valdžios ir 
partijos vadų taikomą mastą 
rašytojo kūrybai įvertinti — pa
gal tai, kiek ji pasitarnauja “so
cializmo statybai”.

Rezoliucija buvo priimta Len
kijos rašytojų unijos suvažiavi
me, Wroclawe (Breslave), 42 
balsais prieš 2 ir 15-kai delega
tų susilaikius.
Konfiskavo 30 knygų

Prieš paduodant knygą spau
sdinti, rankraščius peržiūri val
džios cenzūra. Bet daugis cen
zorių, matyti, yra paveikti lais
vesnės dvasios, kad jie pralei
džia nuo partijos linijos nutolu
sias knygas ir tenka paskui, kai 
knygos išspausdintos, įsiterpti 
vyriausiems cenzoriams, parti
jos centro komitetui.

Rezoliucijoje priminta, kad 
1958 m. buvo konfiskuota virš

Partizanų armijos priešaky 
žygiavo Ernesto Guevara ir Ca
milo Cienfugos, abu gydytojai 
iš Argentinos, kurie stojo į re
voliucionierių eiles prieš 2 me
tus.

Revoliucionierių vadas Fidel 
Castro pasižadėjo atvykti į Ha
vaną šeštadienį. Penktadienį jis 
su kitomis sukilėlių kolonomis 
įžengė į Santiagą ir paskelbė šį 
uostamiestį laikinąja sukilėlių 
vyriausybės sostine. Su juo bu
vo ir Dr. Manuel Urrutia, su
kilėlių laikinasis prezidentas.
Kovos su Batistos šalininkais

įžygiavusios sukilėlių kolonoš 
greit įsivėlė į desperatiškas Ba
tistos šalininkų kovas. Sostinės 
centre juos pasitiko 300 karei
vių ir keli tankai iš pagarsėju
sios Rolando Masferrero grupės. 
Batista šią grupę naudodavo te
roro veiksmams, žudyti įtaria
mus sukilėlių simpatikus ir plėš
ti tuos pirklius ir pramoninin
kus, kurie pasirodydavo dikta
toriaus priešais.

Bet šiaip visa armija klauso 
įsakymų naujai paskirto virši
ninko pulkininko Ramon Bar
quin, ketvirtadienį išvaduoto iš 
kalėjimo po pustrečių metų ka
linimo.
Nepripažįsta juntos

Fidel Castro paskelbtas visuo
tinis streikas pakirto Batistos 
paliktos valdžios juntos jėgas ir 
galią. Juntos galva gen. Euld- 
gio Cantilo skubiai paskyrė lai
kinu prezidentu aukščiausiojo 
teismo pirmininką Carlos Pie
dra. Fidel Castro atsisakė juos 
visus pripažinti, kadangi jis ne
pripažino konstitucinės teisės 
Batistos vyriausybei. Batista 
atėjęs į valdžią nekonstituciniu 
būdu ir negalėjęs remtis kons
titucija sudaryti juntą pereina
majam valdžios laikotarpiui.

Castro programa
HAVANA. — Kubos revoliu

cijos vadas Fidel Castro savo 
politinę programą paskelbė 1955 
metais, būdamas Meksikoj, iš 
kur metais vėliau, jis atplaukė 
su 80 vyrų ir įžiebė pilietinį ka
rą, pasibaigusi diktatoriaus Ba
tistos pralaimėjimu.

Penkių punktų programoj Fi
del Castro paskelbė:

1) Nusavinti JAV finansuo
jamas ir valdomas kompanijas 
ir išdalinti Kubos valstiečiams 
amerikiečių cukraus plantacijas.

2) Konfiskuoti visus turtus 
tų Kubos piliečių ir nepiliečių, 
kurie pasinaudojo kyšininkais 
Batistos vyriausybėj.

3) Padalinti darbininkam 30', 
pramonės ir kitų verslo įmonių.

4) Išplėsti gyvenamųjų namų 
statybą ir elektrifikuoti Kubos 
provincijas.

5) Paspartinti šalies supra- 
moninimą ir socialinės apsau
gos programą.

Toji programa, daug kam at
rodžiusi “komunistinė”, šiandien 
esanti kiek pasenusi, pripažįsta 
ir artimiausieji Castro rėmėjai.

30 knygų, išspausdintų Lenki
joj. Spauda šios rezoliucijos ne
paskelbė.

1



J. JASINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(arba ką “svetimšalis” matė ir patyrė Chicagoje)

TAtLelta iš 1 pi

praneime atsispindi popiežiaus 
Jono politika sovietinio komu
nizmo atžvilgiu ir tai tiktai

v liravoge cig^rį cigarečių
skaičiai nuolat mažėja 120 dėžių uė $40,000

Paskutinę senųjų metų dieną 
penkiems" žmonėms žuvus auto-

Plėšikai išlaužę skyles Rosen- 
bergo krautuvėje, 3910 Grand

(Tęsinys)
Jonas irgi panašiai: pasiima 

porą kvortinių bonkų konjako, 
sumoka už jas abi 9 dolerius su 
centais ir, kaip niekur nieko, 
eina sau lauk. Ech, gera jums 
čia, chikagiškiai, jeigu už gė
rimus ir rūkalus nereikia tiek 
mokėti, kiek mes mokame Bos
tone: už bonką konjako, prašau 
ponas, 8 dolerius; už spirito 
bonką (gaunama tik “drugšto- 
riuose” ir tik su gydytojo pa
žymėjimu) 11 dolerių (Chica
goje 5 dol. su centais), už ci
garečių pakinką su filtrais bos- 
toniškiai moka 28 centus, o chi
kagiškiai tik 25 c. E-e-e, Chica
goje tik lėbautojams gyventi! 
Gero vėjo, stikliuko ir dūmo 
mėgėjai!...

Kai pro muziejus ir kitokių 
rūšių pastatus grįžtame j Jono 
nediduką, bet moderniai ir la
bai jaukiai įrengtą butą, mūs 
laukia jo jauna žmona Steputė 
(atsiprašau, jos vardas kitoks, 
bet aš ją vadinu Stepute) su 
skaniai pagamintais pietumis. 
Neįpusėjus pietų valgymo pro
cedūros, atvyksta Horstas Ži
bąs.

Šį jaunuolį, neseniai baigusį 
Amerikoje aukštuosius 
lūs, pažinojau “dipukų”
kloję Vokietijoje. Tada jis bu
vo tylus, kuklus berniukas. Da
bar jį matau su gražia, juoda
plauke moteriškosios giminės 
atstove, kurią jis pristato, kaip 
savo žmoną. Laikas patraku
siai greitai skrenda ir viską kei
čia. Eorstas iš kuklaus berniu
ko išaugęs į rimtais veido bruo

žais vyrą ir jau vedęs. Jo žmo
na, Gudaitytė, taip pat Ameri
koje baigusi mokslus lietuvaitė. 
Abu veiklūs studentų Santaros 
ir šviesos sambūrių darbuotojai. 
Greitomis, nes jie turi vykti į 
stotį kokiu tai skubiu reikalu, 
persimetame mintimis, paliečia
me studentų lietuvių veiklą 
Amerikoje. Horstas baiminasi, 
ar jam užteks jėgų ir laiko tvar
kyti Santaros ir Samb! šviesa 
kas savaite pradedamam leisti 
laikraščiui “Mūsų Žingsniai”. 
Apie šį leidinį Naujienų II da
lyje 1958 m. spalio mėn. 25 die
nos skaitome:

“Pranešame visiems šio sky
riaus skaitytojams ir bendra
darbiams, kad su šiuo numeriu 
Mūsų žingsniai pradedami leis
ti kas savaitę. Darbas bus di
delis, reikalaująs dvigubai dau
giau pastangų negu ligi šiol, 
bet M. ž. redakcija padarė šį 
užsimojimą su pasitikėjimu vi
sais tais, kurie savo darbu pri
sidėjo prie skyriaus leidimo pir
miau. Tikime, kad visi mūsų 
bendradarbiai neapleis mūsų ir 
ateityje. Dėkojame Naujienų 
dienraščiui už suteiktą galimy
bę šį skyrių leisti kas savaitę”.

moks- ■ Jaunavedžiams Žibams išskubė- 
stovy- jus savų reikalų tvarkyti, sėdi-

me šeimi.iinkų jaukiame salo
nėlyje i klausomės patefono 
plokštelių muzikos. Jonas yra 

i didelis mėgėjas klasikinės mu- 
Įzikos. jo žmonos skonis taipgi 
| panašus, todėl jie įsitaisė mo
dern ;ą plokštelių muzikos per- 
dav.mo priemonę, ir prisipirko 
di jlį rinkinį plokštelių.

praktiškoje politinėje srityje. 
Jei jau Vatikanas nusistatęs tą 
naują politiką įgyvendinti, ar 
tiksliau ją pradėti palaipsniui 
realizuoti, tai, likviduodomas 
lenkišką fikciją, jis negalįs pa
likti lietuviškos. Tuo labiau, 
kad lietuvių bažnytinės provin
cijos reikalai, jo manymu, dar 
labiau buvę pakibę ore, negu 
Lenkijos. Juk Lietuvos atsto
vas prie Vatikano atstovavęs- 
Lietuvą, kuri neturėjusi sutvar
kiusi Vilniaus krašto bažnytinės 
hierarchijos reikalo.

Vilniaus bažnytinė hierarchi
ja buvo tuomet lenkiškos baž
nytinės organizacijos dalim. 
Dabar padėtis visai pasikeitusi. 
Nors Mr. X nesąs smulkiau su
sipažinęs su bažnytiniais reika
lais dabartinėj Lietuvoj, bet 
kiek jam tekę susidurti su tuo 
reikalu (karo metu), Lietuvoj 
bažnytinė provincija savaime 
susilikvidavusi, pabėgus jos gal
vai arkivyskupui Skvireckui su 
eile vyskupų į Vakarus. Pagal 
Varšuvoje esančius bažnytinius 
raportus, Vatikanas buvęs labai 
nepatenkintas tokiu Lietuvos 
katalikų bažnyčios vadų pasiel
gimu. Esą Vatikanas savo di
dybę grindžias kenkiančia ir ko
vojančia bažnyčia, kuo glau
džiausiai susijusia su tikinčiųjų 
masėmis. Pagal gaunamas iš 
Lietuvos, o ypač jos sostinės 
Vilniaus žinias Varšuvoje, to
kia nauja bažnyčia esanti susi
dariusi Lietuvoje, kaip ir kituo
se komunistų kontroliuojamuo
se kraštuose, kur pasireiškęs 
didelis krikščionybės atgimi-

mobilių nelaimėse Cook apskri
tyje 1858 metų užmuštų skai
čius pasiekė 496 ir sužeistųjų 
39,651. Chicagos mieste per 
praeitus metus užmušta 306; 
tai yra žemiausias skaičius nuo 
pat 1930 metų. 1957 metais 
Chicagos trafiko nelaimėse žu
vo 326, 1956 metais 364, 1955 
m. 38J, 1954 m. 416, 1953 m. 440 
ir 1952 metais 458 žmonės.

Siųsdami siuntinius 
į Lietuvą
žinokime, kad nuo 1959 metų 
sausio mėn. 1 d. galioja nauji 
muito tarifai, o taip pat yra pa
keisti kai kurie išsiuntimo mo
kesčiai.

Pilnas informacijas ir patari
mus siuntirpo reikalu suteikia

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
□ pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius

Avė., naktį prieš Naujus Me
tus išgabeno 100 dėžių cigare
čių ir 20 dėžių cigarų, vertės 
apie $40,000.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
p ra nešimai

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS 
kviečia savo narių ir prijaučiančiųjų 
susirinkimą 1959 metų sausio 4 d., 
2 vai. po pietų Club Maplewood sve
tainėje, 4256 S. Maplewood avė. Vi
sus narius prašome punktualiai da
lyvauti. —Klubo Valdyba.
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AME
RIKOJE 129-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, sausio 4 
d., 1 vai. po pietų Dievo Apveizdos 
parap. svetainėje, 713 W. 18th St. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

—J. Gelgaudas, prot. rašt.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupyki!e savo šeimos saugumui
Mūšy apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Ty sąskaity doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1806 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

MOVING MOVIMI

TOLI IR ARTI 'E. 
-ft™/™3'frMsįf”0 Mia^Ą

1 cfŲpajamasi/sciiinir^cis patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
fljuast/ 5-320SJ\

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
■TITXim 4 TXXXXXXXXXXXXXXX
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal9-9595

PUŽAUSKŲ
1EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Tesfonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

lėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

LRBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Te( LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIETINIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštad»nį ir sekmadienį groja Lietu
viu Aiditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se- 
nimas <viečiami praleisti savaitgalio 
vakarui prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS
TEV4 S IR S7JNUS

LAIDOTUVIŲ DIREITORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-21(8-9

mas. Lietuvos atstovas prie Va
tikano tos naujos bažnyčios ne
galėjęs atstovauti ir todėl kartu 
su lenkišku atstovu buvęs Va
tikano padėtas į archyvą.

Ta politika neturinti, nieko 
bendro su komunistinio režimo 
pripažinimu ar nepripažinimu. 
Tas režimas esąs istoriškas 
laktas ir Vatikanas, atmesda
mas karą kaip# išeitį, mėgina 
tvarkyti katalikų bažnyčios rei
kalus- komunistiniame pasauly 
nauju būdu.

Varšuvos bažnyčios sluoks
niuose dargi prileidžiama, kad 
popiežius Jonas sieks iš viso 
bažnytinių reikalų sutvarkymo 
visame komunistiniame pasau
ly ir eventualiai užmegs diplo
matinius santykius su Maskva.

Maskva jau keletą kartų buvo 
suėjusi į kontaktą su Vatika
nu, tarpininkaujant gan žy
miems italams. Paskutiniu lai
ku tie kontaktai pagyvėjo.
Galimas dalykas, kad prie jų 

pagyvinimo prisidėjęs ir kardi
nolas Vyszynsky. Maskva labai

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100‘''< vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, C: 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3305 S. Halsted St. Tel. LAfa
yette 3-2021. Liusės suknelių 
krautuvės patalpose. Nuo 9 iki 
6, pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 v. v. A, Kavaliauskas (Sk.)

' F & M RADIO’
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car fcadio f^hired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

V 4

TOSCOS KVEPALAI
Odekoloną*, kremai ir muilai 

Sau naudoti’lr artimiems dovanoti. 
Tai buty geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORT^ 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

KAZIMIERAS RIPOLIS
3439 So. Morgan St.

Mirė 1958 m. gruodžio 31 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Kalvarijos para
pijoj, Pasraujo kaime. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: 
Pranas Asauskas, Jonas Gyv. 
Hart, Mich., brolio duktė Ber
nice Kucinski, gyv. Detroit, 
Mich., pusbrolis Jonas Gintalas 
ir jo šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avė.

Pirmadienį, sausio 5 d. 10;00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Kazimiero Ripolio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nubudę lieka:
Broliai, pusbroliai ir giminės.

Laid. Direkt. George F. Rud- 
min, tel. YArds 7-1138.

JURGIS JONAITIS 
3334 South Lowe Ave., 

tel. Virginia 7-4278

Koplyčios visose miesto dalyse.

MARINOMS VISTA

REpubTte 7-8600 REpubfic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEIR&EVANS 

6845 Sa WESTERN AVĖ.
V ~ “-J“ -v—
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palankiai yra atsiliepusi apie 
naujojo popiežiaus taikos de
klaraciją. Mr. X visai nesiste
bėtų, jeigu tarp Maskvos ir Va
tikano būtų surastas koks nors 
modus vivendi praktiškos politi
kos srityje.
Tam tikruose Varšuvos sluoks

niuose dargi prileidžiama, kad 
popiežius Jonas darysiąs pastan
gų, o gal jau ir padaręs, kad iš 
viso suvestų arčiau rytus ir va
karus eliminuoti šaltąjį karą, 
kuris pavojingame atominiame 
amžiuje graso viską naikinančiu 
karu.

Esą tiktai šitokiame pasauli
nės politikos fone tegalima ver- 

(tinti ir Vatikano patvarkymus 
lenkų ir lietuvių diplomatų atž
vilgiu. Baigdamas savo išve-

1 džiojimus, Mr. X dar kartą pa
brėžia, kad tai, ką jis pasakė, 
esanti tiktai jo asmeniška nuo
monė, ir kad jis nei kiek nesi
stebėtų, jeigu, Vatikanui pa
siėmus moralinę atsakomybę 
už likvidavimą sustingusių pra
eities fikcijų, panašiai pasielgtų 
ir tos valstybės, kuriose dar yra 
emigrantiškos, atitrukusios nuo 
gyvenimo diplomatinės atsto
vybės.

(Pabaiga)
Naujienų Kanadiškoji l 

Tarnyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Į

2 — NAUjliK^7^TcAGO8ILL.

J >in the 

<5r6unq 
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corps 
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JONAS ADOMAVIČIUS 
11247 S. Vernon Ave.

Mirė 1959 m. sausio 1 d., 
7:45 vai. vakare, sulaukęs 66 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Šiaulių apskr., Lygumų pa
rap., Ramanaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 met.
Paliko nuliūdę: brolis Igna

cas, brolienė Magdalena ir jų 
šeima, brolienė Petronėlė Jo
naitienė ir jos šeima, pussese
rė Ona Kinder ir šeima ir kiti 
giminės Amerikoje. Lietuvoje 

> liko brolis Alfonsas ir šeima.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

f Phillips koplyčioje, 3307 South 
| Lituanica Avė.
i Pirmadienį, sausio 5 d. 8:30 
j vai. ryto bus lydimas iš koply- 
j čios į šv. Jurgio parap. bažny- 
? čia, o po gedulingų pamaldų 
f bus laidojamas Šv. Kazimiero 
i kapinėse.
| Visi a. a. Jurgio Jonaičio gi- 
1 minės, draugai ir pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
1 ti laidotuvėse ir suteikti jam 
I paskutinį patarnavimą ir atsi- 
* sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

—SATURDAY, JANUARY 3, 1959

Per ilgus metus gyveno 
West Pullman.

Mirė 1959 m. sausio 2 d., 
3:00 vai. ryto, sulaukęs 73 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Vero
niką Gniotis ir jos vyras John, 
sesers vaikai: Veronica Pasko 
ir jos vyras Ben ir jų sūnus 
Donald ir John Geniotis; brolis 
Antanas Adomavičius ir jo šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamu.

Priklausė R. R. Carmen 
Union Lodge 415.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 7:00 vai. vakare Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi
gan Avenue.

Pirmadienį, sausio 5 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Petro ir Povilo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Adomavičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Brolis ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Leonardas Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

n

JONAS MIČIULIS 
Gyveno 2902 West 40th St. 
Namu telefonas LA 3-1148

Ąlirė 1959 m. sausio 1 d., su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Vilkaviškio apskrity 
ir valsčiuje, Marojuškių kaime.

Amerikoje išgyveno 9 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Ignatavičiūtė, švo- 
geris Jonas Ignatavičius ir šei
ma; daug kitų giminių ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, sausio 3 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Mičiulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeris ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone 1 Afavette 3-3572 j

GEORGE F. RUDMTN I
3319 S. LITUANICA AVE. Tel - YArdn 7-1138-113'.. jl

ALFRED VANCE i
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 TOwnha I 3-9687 |

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 j

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003 J
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STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE 
GYVAS BIZNIS

Mackevičiaus vadovaujama bendrovė pasiekė 66 milijonus 
doleriu

Justinas Mackevičius

Standard Federal Savings & 
Loan Assn. įstaigoje, vedan
čioje biznį 1192 Archer Ave
nue, visą laiką eina nepaprastai 
gyvas žmonių judėjimas. Vieni 
neša savo santaupas, kiti tvar
ko morgičius, tretieji laukia* 
įrašyti jiems paskirtus didelius 
nuošimčius, o dar kili atidari
nėja naujas taupymo sąskaitas.

Jūsų korespondentui vakar 
teko užeiti į įstaigą ir savo aki
mis pamatyti, kaip ten žmonės 
knibždėte knibžda. Įstaigoje 
yra daug langučių įvairiems
patarnavimams, kiekvienas lan
gutis buvo atdaras, prie kiek
vieno dirbo patyręs tarnauto
jas, bei ir tai buvo susidariu
sios didokos eilės žmonių, lau
kiančių progos prieiti prie lan
gučio ir gauti teikiamą patar
navimą.

Šiais metais Standard Fede
ral švenčia savo 50 melų sėk
mingų darbo melų sukaktį. Ly
giai prieš pusę šimto metų šios 
įstaigos taupymo ir skolinimo 
darbas buvo pradėtas su vienu 
šimtu dolerių. O šiandien įstai
ga jau išaugo į 66 milijonų įs
taigą, teikiančią patarnavimus

tūkstančiams žmonių ir sau
giai auginančią jų stantaupas.

Nuo pat pradžios iki šios die
nos šiai milijoninei finansinei 
Įstaigai vadovauja lietuviams 
gerai pažįstamas finansinikas 
Justinas Mackevičius. Jis šią 
įstaigą išaugino, jis nustatė stip 
rius administracijos pagrindus, 
jis paskyrė į kiekvieną bendro
vės skyrių atsakomingus ir pa
tyrusius žmones. Jis ir dabar 
prižiūri visą Įstaigos darbą ir 
tvarką.

Pradžioje kelis melus bend
rovėje dirbo liktai vienas žmo
gus pals Justinas Mackevi
čius. Šiandien joje nuolatinį 
darbą Imi 10 žmonių. Kalėdų 
proga visiems tarnautojams 
buvo išmokėtas bonas, lygus 
mėnesinei jo algai.

Darbas buvo pradėtas nuo 
šimto dolerių; paskolos pradė
tos duoti, kai taupytojai sudė
jo tūkstantį, bet šiandien Stan
dard Federal šeimą sudaro jau 
25,000 žmonių, ten nešančių 
savo santaupas, ten gaunančių 
paskolas namams statyti, ir be
sinaudojančių įvairiais pat mū
vimais. Per šitą 50 melų dešim
tys tūkstančių žmonių įsigijo

Po medžiotojų ir 
meškeriotojų seka 

vairuotojai
Trylika automobilistų 
nuotykių 1958 metais

Ligi šiol medžiotojai ir žve
jai būdavo geriausi anekdotų 
meistrai. Atrodo, kad nuo 
1958 m. automobilistai savo 
pergyvenimais ir šias “mela
gių” kategorijas pralenkė, šiai 
lygus “velnio tuzinas” tokių 
istorijėlių:

L Madisone, Wis. policija 
sustabdė 17 m. arnž. vairuoto
ją, bevažiuojanti automobiliu 
šaligatviais. Paklausias, kodėl 
taip daro, jis pasiaiškino ieš
kąs pamesiu akinių...

2. Oklahoma miesto moky
tojų m i linge paskaitos metu 
apie taisykles automobilis
tams, kažkas pranešė, kad 
lauke yra nelegaliai pastaty
tas automobilis. Paskaitinin- 

i kas atsiprašė, pertraukė paš

žemės sklypus, pasistatė namus 
ir susitvarkė savo gyvenimą.

Taip pat verta pabrėžti, visą 
šitą pusę šimto metų, nuo 1909 
metų iki šios dienos. Standard 
Federal kiekvieną metą išmo
kėdavo taupytojams gerus di
videndus. Nei depresijos laiko
tarpiu, nei sunkiais karo me
tais nesustabdė dividendų.

Be lo, visą šį laikotarpį tau
pytojai galėjo ir gali atsiimti 
savo stantaupas pagal pareika
lavimą. Standard Federal nie
kad neturėjo jokių sunkumų.

Be 66 milijonų turto bendro
vės, Mackevičiaus vadovauja-

iną įstaiga turi virš 6 milijonų 
dolerių atsargas, kurias galėtų 
naudoti krašto nelaimės ar ko
kios negerovės metu. Bendrovė 
yra įsigijusi savo namą, pačius 
moderniškiausias įrengimus at
skaitomybei vesti, turi stiprius
apsaugos vaultus. Visa tai yra 
daugiau milijono dolerių ver
tės, bet bendrovės knygose šis 
turtas pažymėtas tiktai vieno 
dolerio vertės. Tatai dar labiau 
sustiprina bendrovę.

Netenka stebėtis, kad Justino 
Mackevičiaus vadovaujama įs
taiga finansininkų yra priskai- 
tyta prieš pačių stipriausių tau
pymo ir skolinimo įstaigų Chi
cagoje ir visam krašte.

Lietuviams džiugu, kad to
kiai didelei bendrovei vadovau
ja lietuvis žemaitis, padedamas 
savo vaikų.

Korespondentas.

kaitą ir išėjo savo automobili 
pasiūlyti legaliai.

3. Mrs. Lultie Borger iš Pa
sadena, Calif., laimingai bai
gė automobiliu valiavimo eg
zaminus ir bedarydama pas
kutinį važiavimą įvažiavo į 
pastatytą policijos automobi
li*

4. Dar blogiau atsiliko Ri
chardui Wheeler Atlantoje,

Įkurs bevažiuodamas įvažiavo 
! ir pastūmėjo vieną automobi- 
j IĮ, g tas įsibėgėjęs pastūmėjo 
[kitą, ir abu pasirodė esą po
licijos automobiliai.

5. Kunigas Frank Baker, 
South Haven, Mich., prie sa
vo bažnyčios pastatė lentą su 
vienuoliktuoju įsakymu: “Ne
statyk automobilio nuo čia iki 
kampo”.

6. Thomas Cline (adresas 
nenurodytas), pasiaiškinda
mas policijai kodėl jis dvira
čiu įvažiavo į automobilį, pa
sakė: “Nepatikėsite, bet aš 
buvau užmigęs”.

7. Richmond, Va. gyvena 
Sherlock Holmes. Jam pavogė 
automobilį.

8. Denver mieste pilietis 
Monty Sinner per 1958 metus 
gavo 27 protokolus už per il
gą automobilio laikymą prie 
stovėjimo automatų.

9. Memphis mieste Mrs. Wal
ter Burke vieną dieną gavo 
atžymoj imą, kaip “saugiau
sia dienos vairuotoja”, o tą

Dėl šaulių Klubo 
pasišovimo dalinti 
žvaigždės-ordinus

LAISVOJI TRIBŪNA

Kaip jau Chicagoje žinoma, 
kai kurie Lietuvoje buvę šau
liai, sudarę iniciatorių grupę, 
siekė išrūpinti iš Illinois valsty
bės įstaigų leidimą steigti Lie
tuvos šaulių Sąjungą tremtyje. 
Tačiau Illinois įstaigos tokiai 
organizacijai leidimo nedavė. 
Lietuvos šaulių Sąjunga Lietu
voje buvo valstybinė, unifor
muota ir ginkluota organizaci
ja, kaip ir vidaus pagalbinė po
licija ir kariuomenės talkininkė. 
Tokios organizacijos ne tik 
Amerikoje, bet ir Chicagoje ne
gali būti. Tad gautas leidimas 
yra šaulių Klubui, kaip bet ku
riai kitai kultūrinei ir savišal- 
pinei organizacijai.

Ar nebus tas šaulių Klubas 
per toli nuėjęs, pasisavindamas 
šiame krašte nesamos ir negali
mos organizacijos vardą? Toks 
nenormalus elgesys ir neleisti
nų funkcijų pasisavinimas ne
noromis verčia įtarti, kad tame 
klube vilkai bus sulindę į avių 
kailinius.

Tol, kol tie vyrai laikosi jiems 
leisto šaulių Klubo čarterio, 
nesvarbu kuo jie, bežaidžia, da
linasi medaliais ar kabinę j a 
vieni kitus “ordinais” ir “žvaig-

ždėmis”. Blizgantys blėkos ga
balėliai niekam nekenkia, o kai 
kam net malonumo teikia. Tik, 
meldžiamieji, nelieskite Lietu
vos ir lietuvių Amerikoje vardo! 
Neprotingi elgesiai kenkia ne 
vien jų neprotingiems iniciato
riams, bet bendrai lietuviams ir 
Lietuvos reikalui.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais mūsų apylinkėje buvo toks 
aukšto ūgio, gražios išvaizdos, 
vidurinio amžiaus vyras, kurs 
turėjo didelį palinkimą vaidinti 
didelį pareigūną, nors jokių pa
reigų neturėjo. Jis dėdavosi 
esąs toks ar kitoks aukštas val
dininkas, labai mėgo save gar
binti ir turėjo nepaprastą silp
nybę prie įvairių garbės žen
klų, medalių, ordinų, diplomų 
ir t. t. Gyventojai ir vietos po
licija jį pažinojo ir jam nekliu
dė būti laimingu, o daug kas 
net, turėję kokių blizgučių senų 
laikų medalių, “agnasų” ir tp., 
atiduodavo jam, sakydami, “už 
nuopelnus mūsų apylinkei”. Ki
ti suvaidindavo jam “ordino 
įteikimą”, menamai gauto iš 
paties prezidento ar kurio mi- 
nisterio. Tipelis su dideliu 
džiaugsmu segdavosi visokius 
gautus blizgučius prie savo ser
mėgos, ir greit ne tik jo krūti
nė ir skvernai, bet ir nugara 
buvo nusagiota...

Tipelis mokėjo gražiai krūti
nę išpūsti, kulnimis sumušti ir 
išdidžiai pagarbą atiduoti. Bu
vo gerai raštingas, mandagus ir 
niekam neįkyrus, žodžiu, iš 
pirmo pamatymo niekas neįta
rė jo ligoniu esant...

Parodai, būdavo, kurį nors 
ant jo krūtinės kabantį “ordi
ną” ir paklausi: “Ar turi šiam 
ordinui atitinkamą pažymėji
mą” — “Turiu”, jis atsako ir 
tuojau traukia iš kišenės po
pieriaus gabalą, plunksnakotį ir 
savo ranka parašo formalų “pa
žymėjimą”, pats pasirašo, ir 
“Prašau!”

Jam nebuvo reikalingi prezi
dento ar kurio ministerio pasi
rašyti pažymėjimai, ar jų pave- 
dimai-įgaliojimai. Taip pat jie 
nėra reikalingi Lietuvos šaulių 
Sąjungos Tremtyje Centro Val
dybos Pirmininkui ponui Alek
sandrui Mantautui ir Ordinų 
Tarybų Tarybos Pimininkui.

Visur ir visiems kitiems svei
kiems jie buvo ir yra būtinai

ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS
pačią dieną ir valandą jos vy
ras gavo protokolą už pergrei- 
lą važiavimą.

10. “Pikčiausio 1958 m. po
licininko” titulą gavo East 
Orange, N.J. policijos virši
ninkas John McGinty, kurs iš-1 
rašinėjo protokolus automobi-1 
liams už “perilgai pastatymą” 
13 colių sniego audroje.

11. Flint, Mich, pagautas už 
pergreitą važiavimą motoris
tas Oscar Lawrence aiškino
si jį pasivijusiai policijai: “Aš 
skubėjau į policiją įteikt skun
dą, kad greta važiavęs moto

ristas važiavo greičiau nei lei
džiama įstatymais”.

12. Carlton Jones iš Balti
more nusiskundė, kodėl jo se
nas automobilis buvo pavog
tas 5 kartus 18 mėnesių bėgy, 
tuo tarpu kai niekas nevagia 
šalia jo pastatyto naujausio 
modelio.

13. Pagrįstai pasipiktino ko
mediantas Kenneth Earle, ku
ris tik susitaręs su komitetu 
duoti nemokamą programą 
policijos naudai, išėjęs rado 
savo automobilį policijos pa
vilktą.

F. A.

Didelės nuolaidos šioms prekėms: 
Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.
RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Chicagos Stipriausioji įstaiga
STATEMENT OF CONDITION AS OF DECEMBER 31, 1958

ASSETS
Cash and U. S. Government Bonds ........... $10,113,575.69
Stock in Federal Home Loan Bank. ........... 920,000.00

Membership in Federal Home Loan
Bank System.

V. A. Guaranteed Loans .............................. 30,622,900.00
Secured by properties appraised and 
approved by the Veterans Admisnistration.

First Mortgage Loans —
Conventional Plans ......    24,127,684.47

Conservative in amount and made lo 
selected applicants.

Other Assets ........................    90,373.98
'Miscellaneous receivables and prepaid 
expenses.

Share Loans .................................................. 331,591.35
Office Building, Vaults and
Equipment _____ __ __ ______  ______ 1.00

Modern and adequate. Free of debt.

Total Assets $66,206,126.49

LIABILITIES
Members’ Savings Accounts ....................... $55,852,715.53
Loans in Process ............   1,639,646.32

Undisbursed loan funds.

Advances from Federal Home
Loan Bank  ............................................... 1,500,000.00

Other Liabilities .......................................... 1,119,333.83
Borrowers’ tax and insurance escrow 
funds and miscellaneous items.

Specific Reserve .......................................... 6,748.12
Mortgage Loan interest earned but not 
collected.

General Reserves and Surplus .................... 6,087,682.49
These reserves provide 
additional protection 
for savings accounts.

Total Liabilities ................ $66,206,126.49

DIRECTORS:

JUSTIN MACKIEWICH, SR. 
JUSTIN MACKIEWICH, JR. 
ELMER MACKIEWICH 
HELEN KUCHINSKAS 
BRUNO SHUKIS

LEO GINTOTIS 
MATTHEW ZIZAS 
JOSEPH PADZIUNAS
DAN KURAITIS

OFFICERS:

JUSTIN MACKIEWICH, SR. ..President
HELEN KUCHINSKAS ..... .....Secretary, Treasurer
JUSTIN MACKIEWICH, JR........ .Vice-President and Manager
PETER SLOGER ............... .......... Vice-President
EDWARD KRYSTON ........ . Vice-President
DOMINIC CHIAPETTA ...................Vice-President
JOHN C. LEWE ................. ...... ...... Ass’t. Vice-President
LUCY RAILA .................................. Assistant Secretary
ANN SIRATOVICH........ .............. Manager Insurance Department
ESTELLE STANKUS ...................... Cashier
LOUIS VAITKUS ..............................Cashier
JOHN LEWE, JR............................. Appraiser
STASYS RARANAUSKAS ...............Appraiser

JŪSŲ SANTAUPOS YRA APSAUGOTOS:
1. Įvairiems netikėtinumams sudarytais Atsargos Fondais, viršijančiais 6 milijonus dolerių.
2. JAV vyriausybės bonais ir karių paskolomis, dalimi garantuotomis JAV įstaigos.
3. Kiekviena taupytojo sąskaita iki $10,000.00 apdrausta Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
4. Sveika ir patyrusia administracija, turinčia įrodytą saugumo rekordą.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS’N
of CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32, III. Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų .... ...........  6.00
trims mėnesiams -----   3.50
vienam mėnesiui ......    1.25

Užsieniuose 
metams ................................ $14.00
pusei metų --------  7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

sutinkąs pasiimti “moralinę atsakomybę” ir už tai, kad 
panašios diplomatinės atstovybės būtų likviduotos ir ki
tose šalyse, “kuriose jos dar yra”.

Vadinasi, popiežius palaimintų ir prez. Eisenhowerio 
administraciją, jeigu ji- uždarytų Lietuvos pasiuntinybę 
Washingtone!

Štai, kur dabar yra pavojus Lietuvos išlaisvinimo rei
kalui.

Mes nemanome, kad Washingtonas taip lengvai išsiža
dės savo nusistatymo, kurio jisai laikėsi nuo 1940 metų. 
Bet teks būti sargyboje. Tai svarbesnis dalykas, negu 
bereikalingų telegramų siuntinėjimas kardinolui Tardi- 
ni.

Apžvalga

Nauja Jono XXIII politika
NETVARKINGAS 

DARBAS

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Istorijos profesorius Har
vardo u-te, Arthur Schlesin
ger, Jr., recenzuodamas vei
kalą “Stalino korespondenci
ja su Churchillu, Attlee, Roo- 
seveltu ir Trumanu, 1941-1945 
metais’’, “The New Leader” 
žurnale rašo:

“Didžiausia šio leidinio ver-
tė bene bus nuginčijimas vie

ko “nesufušeriavo”? Prof. 
Schlesinger sako: “Daugelis 
pirmiausia paklaus, ar čia 
skelbiamieji dokumentai tik
ri? Aišku, neteisybes skelbda
mi, sovietų leidėjai mažai bū
tų ko pelnę, nes dokumentus 
turi ir Amerikos ir Anglijos 
valstybiniai archyvai, kurie 
melą tuojau pastebėtų ir pa
skelbtų. Todėl, kiek atspėja
ma, redaktoriai darbą atliko 
rūpestingai ir augšta techni
ka”.

—- Tat, žengk!
Ir mergina per slenkstį žen

gė, o už jos nusileido sunki 
uždanga. “Kvailė!” kas tai 
per dantis pragiežė. “Švento
ji!” kas tai tarė.

Nori gyventi 100 metų?
ST. LOUIS. — Mrs. Annie Sei

fert, sulaukusi 101 metų am
žiaus ir reporterių klausinėja
ma, kaip ji sugebėjo tokio gra
žaus amžiaus sulaukti, paaiški-

našališkų teorijų apie karo Australietis
no, kad apsčiai kasdien alaus ir

Allan Moore- uostomosios tabokos ir karts
metu buvusius Maskvos san
tykius su vakariečiais talki
ninkais. Juk susiklostė paša-

head savo “The Russian Re
volution” cituoja rusų rašyto
ją Turgenevą, 1860 metų apy-

nuo karto “ice cream” buvo jos 
ilgo amžiaus vaistai, bent ji taip 
mananti.

Vakar ir šiandien “Naujienos” įdėjo nepaprastai įdo
mų mūsų korespondento pranešimą apie pasikalbėjimą 
su gerai painformuotu asmeniu Vatikano politikos klau
simu Lenkijos ir Lietuvos atžvilgiu. To asmens vardas 
mums yra žinomas.

Jisai pareiškė mūsų korespondentui savo “asmeninę 
nuomonę”, tačiau tai, ką jisai pasakė, nėra asmeninio 
pobūdžio dalykai. Jisai nupiešė “foną”, kuriame reikią 
aiškinti netikėtą mums popiežiaus Jono XXIII nutarimą 
atimti diplomatinį statusą lenkų ambasadoriui ir Lietu
vos ministeriui. Naujasis popiežius, sako jisai, siekia su
sitaikymo ne tik su Varšuva, bet ir su Maskva.

Ypač reikšmingi paskutiniai to pasikalbėjimo posmai, 
būtent:

...“Varšuvos bažnyčios sluogsniuose dargi prileidžia
ma, kad popiežius Jonas sieks iš viso bažnytinių reika
lų sutvarkymo visame komunistiniame pasauly ir even
tualiai užmegs diplomatinius santykius su Maskva. 
Maskva jau keletą kartų buvo suėjusi į kontaktą su 
Vatikanu, tarpininkaujant gan žymiems italams. Pas
kutiniu laiku tie kontaktai pagyvėję.

“Galimas dalykas, kad prie jų pagyvinimo yra pri
sidėjęs ir kardinolas Wyszynski. Maskva labai palan
kiai yra atsiliepusi apie naujojo popiežiaus taikos de
klaraciją. Mr. X visai nesistebėtų, jeigu tarp Maskvos 
ir Vatikano būtų surastas koks nors ‘modus vivendi’ 
praktiškos politikos srityje.

“Tam tikruose Varšuvos sluogsniuose prileidžiama, 
kad popiežius Jonas darysiąs pastangų, o gal jau ir 
padaręs, kad iš viso suvestų arčiau rytus ir vakarus, 
eliminuojant šaltąjį karą, kuris pavojingame atomi
niame amžiuje gresia virsti viską nakinančiu karu.

“Esą, tiktai šitokiame pasaulinės politikos fone te
galima vertinti ir Vatikano patvarkymus lenkų ir lie
tuvių diplomatų atžvilgiu. Baigdamas savo išvedžioji
mus, Mr. X dar kartą pabrėžė, kad tai, ką jis pasakė, 
esanti tiktai jo asmeniška nuomonė, ir kad jis nėkiek 
nesistebėtų, jeigu, Vatikanui pasiėmus moralinę atsa
komybę už likvidavimą sustingusių fikcijų, panašiai 
pasielgtų ir tos valstybės, kuriose dar yra emigrantiš
kos, atitrukusios nuo gyvenimo diplomatinės atstovy
bės”.
Iš to matome ,kad Vatikano patvarkymai, kurie sukė

lė nerimą tarp Amerikos lietuvių, yra ne atsitiktinas 
dalykas, o naujos, sąmoningai priimtos politikos išdava. 
Šitą politiką Vatikanas vykdo kiek galėdamas tyliau — 
todėl niekas ir negauna jokių paaiškinimų iš Vatikano.

Lietuvos pasiuntinybę popiežius Jonas XXIII nutarė 
eliminuoti, kaip “sustingusią fikciją”, kuri kliudo jam 
susiartinti su Sovietų Rusijos valdovais.

Pačioje pasikalbėjimo pabaigoje mūsų korespondento 
informuotojas pasakė net tokį dalyką, kad Vatikanas

Rimtoje padėtyje atsakomy
bės jausmą turintieji žmonės! 
privalo elgtis rimtai. Pirma
gerai pagalvoti ir tada spręs
ti, kas darytina. Bet pas mus 
elgiamasi atbulai.

Pirmadienį buvo sušaukta 
neva “draugijų atstovų” kon
ferencija. Didelė dauguma tos 
“konferencijos” dalyvių netu
rėjo jokių įgaliojimų iš savo 
draugijų.

“Konferencijai” pirminin
kauti buvo pakviestas asmuo, 
kuris yra Chicagos Lietuvių 
Tarybos vicepirmininkas — 
dėlto, kad “pirmininkas neat
ėjo”. Bet kam pirmininkas tu
rėjo eiti į tokį susirinkimą, 
kurį šaukė ne Chicagos Lietu
vių Taryba?

Tačiau vicepirmininkas su
tiko jį “pavaduoti”, — nors 
jisai gerai žinojo, kad pirmi
ninkas jam tokio pavedimo 
nėra davęs. Tokiu būdu vice
pirmininkas uzurpavo nepri
klausančią jam teisę ir, Tary
bos neįgaliotas, vedė “tvarką”.

Tos “konferencijos” suma
nytojai žmones sušaukė, net 
neparuošę jokio plano arba 
projekto, tik sakė, kad reikią 
“veikti be atidėliojimo”, nes 
gręsia “pavojus”. Susirinkimo 
gale, kada visiems nusibodo 
kalbos, buvo sudarytas komi
tetas, kurio “prezidiumas” ra
gina lietuvius siųsti kablegra- 
mas Vatikano valstybės sek
retoriui Tardini.

Vakar “Naujienose” buvo 
nurodyta, kad toks veikimas 
nėra tvarkingas. Amerikos pi
liečiams nedera politikos rei
kalais kreiptis betarpiškai į 
svetimos valstybės vyriausybę.

Tačiau to “spontaniškai” su
daryto komiteto prezidiumas 
sumanė šaukti didelį masinį 
mitingą ir spaudoje 
radiją skelbia, 
kalbėsią 
du ALT 
nariai.

Mums 
tuvos pasiuntinybė Washing-

DAN KURAITIS

KELIONE Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

26.
Tula ir Jasnaja Poliana

Važiavome į Tūlą, iki kurios nuo Mas
kvos buvo 180 kilometrų. Pagal žemėlapį 
turėjome pravažiuoti du miestus ar mies
telius, tačiau jų niekur nematėme. Visur 
tik žaliuojantys laukai, susmukusios ba
kūžės. Daugelyje vietų matėme griovius 
bekasančias moteris. Kitose vietose mote
rys triūsėsi apie bakūžes. O dar kitur — 
taisė slogus arba kauptuvais kapstė bul
ves. Ir taip iki pat Tūlos, kur turėjome 
sustoti pietų. Privažiavome prie restora
no ir sustojome. Laukėme, kada būsime 
pakviesti į vidų valgyti. Bet... buvome pa
vaišinti šaltais sanvičiais, nei šiokiu nei 
tokiu papsu ir alum. Ir prisiminė man 
tas Maskvoje sutiktas žurnalistas, pagal 
kurio žodžius turistai yra dalinami į tris 
klases (pirmą* antrą ir trečią), bet fak
tiškai yra vienodai traktuojami: gauna 
tą patį patarnavimą, tą patį valgį ir ap
gyvendinami maždaug vienoduose vieš
bučiuose, kur dažniausiai nėra nei šilto

ka, jog gudrusis Stalinas ap- 
, gavęs lengvatikį Rooseveltą, 

prikalbindamas jį išsižadėti 
pagrindinių vakarietiškų po
zicijų, nors toli matąs Chur- 
chįllas, girdi, bergždžiai trūk
čiojęs prezidento rankovę ir 
bandęs jam perteikti savo ži
nojimą sovietiškų kėslų begė
diškumo. Leidinyje paskelb
toji korespondencija išsamiai 
įrodo, kad dalykas buvo žy
miai painesnis. Daugeliu at- 

i vejų — pvz. sutinkant pripa
žinti Maskvai Pabaltijo kraš- 

l tų užkariavimą ir Lenkijos 
■ naujus rubežžius, duoti visą 
Į paramą Jugoslavijoj vien Ti- 
I tui ir pripažinti rusams vy
raujantį balsą Rytų Europoje, 
— Churchillas buvo pirmas, 
norėjęs nusilenkti Stalino va
liai, o prezidentas Rooseveltas 
vis traukė atgal”.

las. Bet ALT Vykdomasis Ko
mitetas nėra 
tą mitingą 
rio.

Jie gali, 
tik kaip 
Bet ir šitaip dalyvauti — ka
žin ar būtų tikslinga?

Jei atsitiktinai susidariu
siam komitetui pripažįstama 
kompetencija veikti tarptauti
niu reikalu, liečiančiu Lietu
vos laisvinimo klausimą, tai 
kam tada reikia Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kurią re
mia mūsų pagrindinės srovės 
ir Susivienijimai?

Neseniai įvyko Chicagoje 
ALT suvažiavimas, kuris vien
balsiai nutarė, kad politinis 
Lietuvos laisvinimo darbas 
privalo būti dirbamas sutarti-^ 
nai ir kad jame vadovauti 
privalo Amerikos Lietuvių) 
Taryba! O kas dabar daroma?

Teko girdėt, kad to masinio ^ią įdomią ir svarbią istori- 
mitingo sumanytojai ketiną n? korespondenciją pirmiau- 
pravesti nutarimą, kad būtų s*a paskelbė Maskva. Todėl 
pasiųsta “delegacija” į Romą klapsimas ,ar bolševikai

nė
nutaręs siųsti į 
vieno savo na-

nori, 
privatūs
jei dalyvauti 

asmenys.

sakoje “Ant Slenksčio”, kuri 
jau tada vykusiai atspėjo kaip 
mūsų amžiaus bolševikai - ko
munistai išsižadės visokio 
žmoniškumo. Apysakoje kal
basi rusė mergina ir rusas re
voliucionierius “nihilistas”, 
šis sako:

— Tu, kuri nori slenkstį 
peržengti, ar žinai, kas už jo 
tavęs laukia?

— Žinau — mergina atsakė.
— šaltis, alkis, neapykanta, 

pajuoka, panieka, plūdimas, 
kalėjimas, ligos ir mirtis!

— Žinau, bet esu viskam 
pasiruošus. Viską iškentėsiu.

— Ne vien priešai plaks, bet 
giminės, draugai.

— Tegul ir jie.
— Ar esi pasiruošus 

dyti piktadarybių?
— Pasiruošus ir piktadary

bėms.
— žinok, kad idealuose gal 

nusivilsi, gal pamatysi, kad 
klydai.
tuščiam numetei?

Žinau ir tą.

Iš tabako parduotuvių ji gavo 
uostomosios tabokos dovanų to
kį kiekį, jog galėtų dar nemaža 
metų pagyventi.

Kaulų smagenys 
nuo atomų radiacijos

papil-

bei per 
kad mitinge 

Lietuvos konsulas ir 
Vykdomojo Komiteto

, WĮ| 
nėra žinoma, ar Lie-

tone, kurios žinioje yra Lietu
vos konsulatai Jungt. Valsty
bėse, įsakė konsului tame mi-

IPARYŽIUS. — Atominių tyri
nėjimų laboratorijoje prie Bel-^^ 
grado, Jugoslavijoje, spalio 
d. įvvykus atominiam akcidcn- 
tui smarkiai apsikrėtė atomų 
radiacija 4 mokslininkai.

Lėktuvais atgabenti į Paryžių 
ir gavę penkis kaulų smegenų 
“graftus” visi keturi pavojaus 
stadiją pergyveno ir pradeda 
gerėti. Tai yra pirmas bandy
mas kaulų smegenų “transfuzi- 
ją” duoti žmonėms.

LONDONE viename kino te
atre bevaidinant filmą “King 
Creole”, Elvis Presley besirai- 
vant “rock-n-roll” staiga įgriu- 

kad savo gyvenimą vo dalis salės lubų, laimei ne
daug žiūrovų tebuvo, tai tik keli • 
paaugliai buvo sužeisti.

su tikslu ištirti, kas tenai da-| 
rosi! Ir šitam “reikalui” būsią' 
renkamos aukos!

Tai 
las.
, Tik 
yra 
pareigūnai; ar ji uždaryta, ar f 
ne, vistiek tie valdininkai dar į 
gyvi. Yra tenai Vliko atstovas 
kun. Minciūnas. Yra lietuviš-1 
ka kolegija, vadovaujama 
vyskupo Padolskio. Yra būre
lis žmonių, aptarnaujančių 
lietuviškas “Voice of Ameri
ca” radijo programas. Ir jei
gu visos šitos įstaigos ir tie 
asmens, kurie tenai per metų 
metus gyveno, negali pranešti 
tikrų informacijų, tai infor
macijų gaus nuvykęs iš Chica- 
gos koks nors amerikietis!

Juk tai būtų gryniausias pu-! 
blikos mulkinimas.

Ne. šitaip “veikti” negali
ma. Kada Lietuva yra bėdoje, 
mes jai nepadėsime, statyda
mi save ant juoko.

Bėdoje reikia galvoti * ir 
veikti rimtai. Nerimtu darbu 
mes tik pakrikdysime savo

jau būtų tikras skanda-

pagalvokite. V atikane! 
Lietuvos pasiuntinybės

organizacijas.

tinge dalyvauti. Tai jų reika- UŽSISAKYK
NUO NAUJŲJŲ METŲ

“NAUJIENAS”.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747 

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-los vai. 

ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

vandens nei muilo, nei, pagaliau, tualeti
nio popieriaus. O kartais net nėra nė tua
leto...

Kai rengiausi kelionėn ir užsiminiau 
tas vietas, kurias teks aplankyti, tai ma
no pažįstami ypač pabrėžėž, kad atkrei
pčiau daugiau dėmesio į Jasnąją Poli aną, 
kuri yra maždaug dvylikos kilometrų at
stume nuo Tūlos. Ten juk gyveno vienas 
pačių stambiausių rusų rašytojų, būtent 
Levas Tolstojus, kuris buvo vadinamas 
Rusijos sąžine. Gyveno jis Jasnaja Polia
na dvare, kur sukūrė visame pasaulyje 
išgarsėjusius “Karas ir taika” bei “Anna 
Karenina” veikalus.

Prisipažinsiu, tų veikalų skaityti man 
neteko. Vienok turėjau progos juos ma
tyti ekrane: tiek “Karo ir taikos”, tiek 
“Anna Kareninos” filmai buvo rodomi ki- 
noteatruose. Pastarasis filmas buvo ro
domas, palyginti, nelabai seniai.

Kaip minėjau, mano pažįstami ypač 
ragino susidomėti Jasnaja Poliana, ap
žiūrėti ten įsteigtą muziejų, dvarą ir na
mą, kur gyveno ir dirbo Tolstojus. Jie pa
sakojo, jog Tolstojus, protestuodamas 
prieš caristinę priespaudą, parašė “Nega
liu tylėti”. Nors tai buvo aiškus pasmerki
mas priespaudos, bet caro valdžia nedrį
so jo liesti. Bet jeigu būtų gyvenęs bolše

vikų laikais (ypač Stalino gadynėje), tai 
vargu su juo būtų buvę taip švelniai apsi
eita, kaip caro laikais. Štai net dabar, va
dinamojo priespaudos atoslūgio metu, 
žiūrėkite, kaip yra ujamas Nobelio dova
ną laimėjęs rašytojas Pasternakas.

Nors pas mane ir buvo pasiryžimas 
kiek galima daugiau patirti apie Jasnają 
Polianą, pamatyti muziejų ir susipažinti 
su aplinka, kurioje gyveno Tolstojus, bet 
tai padaryti nepavyko. O nepavyko, dėl 
to, kad su manim (ir ne tik su manim, 
bet ir su visais kitais bendrakeleiviais) 
atsitiko taip, kaip su pasakoje vaizduo
jamu asmeniu, kuris sako, jog “ir aš tame 
baliuje buvau, per barzdą midus varvė
jo, tik į burną nepateko”.

Taip, “į burną nepateko”, nes iš viso 
neturėjome progos Jasnos Polianos ap
žiūrėti. Privežė prie vartų, paaiškino, kad 
tai Jasnaja Poliana, ir baigta. Tuo ir tu
rėjome pasitenkinti.

šiaip apie Tūlą nieko daug negaliu pa
sakyti. Kiek teko patirti, ten 1712 m. Pet
ras Didysis įsteigė ginklų fabriką, kuris 
per ilgą laiką buvo garsus visoje Rusijoje. 
Dabartiniu laiku ginklų fabrikai yra įs
teigti kituose miestuose, bet Tūlos fabri
kas vis dėlto tebėra garsus savo nepapra
stai geros rūšies revolveriais, kuriuos iš

rado Margolinas. Tula taip pat aprūpina t 
Rusiją virtuvais (samovarais).

Tūloje tik stabtelėjome ir vėl traukėme 
toliau. Tie patys vaizdai: laukai ir lau
kai, pašiūrės ir bakūžės. Žiūriu į žemė
lapį, kur visos vietovės angliškai užrašy
tos. Tarp Tūlos ir Kursko dar turėtų būti 
du miestukai. Važiuojame ir važiuojame, 
bet niekur tų miestukų nėra. Kita keiste
nybė: žemėlapyje pažymėtos net tos vie
tos, kur turėtų būti viešbučiai, restoranai 
(atžymėti kavos puodukais), bet jų nie
kur nesimato. Ir iki pat Kursko, kurį pa
siekėme apie vienuoliktą valandą vakare 
(nuo Maskvos iki Kursko 520 kilometrų). 
Kol sunešėme lagaminus ir susitvarkėme 
viešbučio kambariuose, tai atėjo ir dvy
likta valanda. Tai toks laikas, kada nepa
togu ir nelabai sveika vakarienę valgyti. 
Bet nieko nepadarysi ir nieko čia “nepa- 
strošysi”, - kelionėje tenka prie visko 
priprasti ir prie visko prisitaikyti. Kai 
kurie keleiviai vis dėlto per daug nesusi
gundė ir šilta vakariene, nors ir buvo ge
rokai išalkę, daugiausia vis šaltais sanvi
čiais maitinami. Jie turėjo pakankamai 
valios, kad galėtų atsispirti prieš pagundą 
daug valgyli, — pasitenkino jie arbatos 
puoduku ir tik truputį maisto paragavo. 
Ir jię gerai miegojo ir gerai pailsėjo.

Tuo tarpu “lakomnieji” neramiai naktį 
praleido ir jautėsi pavargę. Prisidėjo dar 
ir kitos bėdos. Viešbutis, kuriame susto
jome, turėjo būti aprūpintas šiltu vande
niu, tualetu ir kitais patogumais. Tačiau 
nė šilto vandens nei kitų patogumų nebu- 
buvo. Ryto metą tad ir vėl prasidėjo nu
siskundimai. Kadangi tų nepasitenkėlių 
buvo tik keli, ir jie visą laiką skundėsi,^ 
tai kiti, juos erzindami, ėmė pasakoti, 
kokie puikūs buvo jų kambariai: šauniai 
įrengti ir viskuo aprūpinti.

Tikrovėj nieko panašaus nebuvo. Ame 
rikos žurnalistas tikrai teisybę sakė, jog 
nors turistai yra skirstomi į tris klases, 
bet jie beveik vienodai aprūpinami: vieš
bučiai, kuriuose jiems tenka sustoti, pa
prastai neturi nei šilto vandens, nei mui
lo ir dažnai net tualeto.

Po pusryčių susitvarkėme, susėdome i 
autobusą ir tęsėme savo kelionę. Pagal 
nustatytą tvarkraštį keliauti turėjome tik 
200 kilometrų, — iki Charkovo. Tą Ukrai
nos miestą turėjome pasiekti apie vidur
dienį Mūsų vadas Weizel ėmė džiuginti, 
kad ten būsime pavaišinti išgarsėjusiais 
ukrainietiškais barščiais.

(Bus daugiau)
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CICERO
SLA 301 kuopos 1958 metų 

atskaita
SLA 301 kuopos 142 suagę 

nariai ir 16 jaunamečių sumo
kėjo sekamai:

TRUMPAI

★
— Kontraktorius Vacys Pet

rauskas baigė statyti vienam 
lietuviui daktarui moderniai 
įrengtų rezidencinį j namą ir

j Nauja lietuviška šeima
Dr. Algirdas Kavaliūnas, prieš 

pusantrų metų baigęs pirmuoju 
su aukso medaliu Layolos uni
versiteto medicinos fakultetą, 
praėjusį šeštadienį, gruodžio 
27 d. vedė Violetą Račkauskaitę,

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radio programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 

; iki 3 vai. po pietų. Girdėsite 
gražių dainų, kurias sudainuos

“Tik” 21 girti suimti
Po kalėdinės “šienapiūtės”, 

kur policija Chicago j e suėmė 
111 girtų automobiliais važiuo
jančių piliečių, Naujų Metų pro
ga besuimta tik 21. Suimtųjų 
tarpe lietuvių nerasta nei vieno.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Apdraudai $3051.74; pašalpai 
$501.00; pašalpos lėšoms $75.60; 
SLA reikalams $248.40; našlių- 
našlaičių reikalams $33.12; jau- 
namečių apdrauda $481.83; 
smulkmenos, kaucija, paliudiji
mai ir kiti $10.44. Visa sudaro 
$4402.13.

Tiek pasiųsta centran, o iš 
centro gauta sekamai: pomirti
nių $750.00; ligos pašalpos 
$323.50; surrender cash $384.36; 
sekretoriui, organizatoriui ir 
daktarui kvotėjui $72.72, sykiu 
$1530.58.

Sergančių buvo užsimeldavę 
11, mirė 4. Dar nėra visi pa
sveikę ir ne visų pomirtinės iš
mokėtos, seks sekantį metą, nes 
kitos išeities nėra.

Pačios kuopos metinė apyvar
ta: išleista $219.48, pabaigai 
metų kuopos ižde yra— 31.94. 
Aišku, išlaidas turėsmie ma
žinti.

Nariai, susirinkimus lankė la
bai lėtai, vadinasi nepaiso kas 
yra daroma. Su mokesčiais sto
vi nepaprastai, tik 3 liko sko
lingi po vieną mėnesį. Tiesa, 
1 suspenduotas, mat naujas na
rys, “nežino” patvarkymų? ži
no, bet nepaiso. Tokių buvo ir 
bus. 15 narių pradėjo mokėti 
už kitus metus, tai protingai 
daro.

Susirinkimai laikomi kas mė
nesį- pirmą trečiadienį vakarais 
Liberty svetainėje. Visa valdy
ba ypač finansų sekretorius 
prašo narių ..lankyti susirinki
mus ir mokėti mokesčius iš 
anksto, kad ir tris mėnesius,

maloniai kviečia visus š. m. sau
sio 3 ir 4 dienomis namą apžiū
rėti. Vieta: California ir 52 
gatvių kampas.

— Joseph Lepa, turįs taverną 
ir daržą piknikams priešais Lie
tuvių Tautines Kapines (Willow 
Springs, III.), sausio 5 dieną iš
važiuoja pas savo seną draugą 
Jokūbą Maskoliūną į Clearwat- 
ter, Fla., atostogų. Praleis apie 
du mėnesius. Ten būdamas ap
lankys savo draugus bei pažį
stamus kitose Floridos vietovė
se. Laimingos kelionės. A.

—- Cicero lietuvių Bendruo
menės metinis narių susirinki
mas įvyksta sausio 4 d. 4 vai. 
šv. Antano parap. salėje, čia 
tarp kitų dalykų bus konsulo dr. 
P. Dauzvardžio paskaita.

— Kalėdų senelis į Cicero 
buvo atkeliavęs gruodžio 28 d., 
kada parapijos mokyklos litua
nistinės klasės tėvų komitetas 
buvo suruošęs specialią progra
mą vaikams šv. Antano parap. 
salėje. Programoje buvo 4 
veiksmų vaidinimas jaunimui 
“Saulėnai”, kurį paruošė O. Ali- 
šytė, ir dovanų išdalinimas.

— Vid. Vakarų . sporto apy
gardos pirmenybės vyrų ir mo
terų grupėse įvyks sausio 31 d. 
ir vasario 1 d. Chicago j e. Bus 
varžomasi krepšinyje, tinklinyje 
ir stalo tenise. Pirmenybes 
praves LSK Neris.

— “Sporto žinių” — Fasko 
leidžiamo laikraščio 1958 m. 
Nr. 11—12 jau išėjo iš spaudos. 
Jis turi 12 psk ir yra gausiai 
iliustruotas.

Cicero prekybininko Vytauto 
Račkausko dukterį.

Vakare jaunuosius pagerbti 
ir palinkėti jiems sėkmės prisi
rinko pilnutėlė Lietuvių Audito
rijos salė, čia buvo daug buvu
sių Nepriklausomos Lietuvos 
teismų darbuotojų. Mat, jauno
jo tėvas Pranas Kavaliūnas bu
vo ilgametis Kauno Apygardos 
Teismo skyriaus pirmininkas, o 
jaunosios tėvas Vytautas A. 
Račkauskas — Marijampolės

žinoma solistė p. Izabelė Mote- 
kaitienė. Taipgi bus geros mu

zikos ir mįslių kontestas. Pe
reitą savaitę mįslių kontesto 
dovanas laimėjo M. Babickienė 
ir M. Kojelis. Klausykitės ir 
dalyvaukite mįslių konteste. 
šias programas duoda savo lė
šomis. Juozo Budriko namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicago j e, 3241 
So. Halsted St. Pranešėjas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

bet nelikti suspenduotais. Dole
ris kiekvienam .brangus,, tad ko
dėl jo netaupyti. Mokesčius, 
mokant, už visus metus dolerį 
kitą sutaupysite ir būsite ra
mus,. o koks palengvinimas-se
kretoriui! Kai kurie argumen
tuoja: “Numirsiu, tai užmokėti 
pinigai liks centre”. Netiesa. 
Centras grąžina permokėtus 
mokesčius.

1959 metų valdyba: J. Taru-

Apygardos Teismo, ir vėliau 
Vilniaus Apygardos Teismo 
prokuroro padėjėjas.

Daug svečių suvažiavo iš Į 
New Yorko, Kalifornijos, net ir 
šaltosios Kanados. Sveikinimo 
telegramos pasiekė net iš oku
puotosios Lietuvos ir Anglijos, 
žodžiu jaunuosius sveikino kun. 
Stasys, Nepriklausomos Lietu
vos Aviacijos pulk. J. Rapšys, 
kun. Patlaba, Dr. Budrys ir K. 
Bukauskas.

Jaunosios tėvelis Račkauskas 
padėkos žodyje iškėlė pavyzdinį 
jaunojo tėvelių Kavaliūnų pasi- 

į aukojimą savo gabiam sūnui i 
išeiti ilgus ir brangius medici-1 
nos mokslus, Jie atvykę į šią 
šalį prieš keletą metų, nemokė
dami anglų kalbos, turėjo imtis 
jiems neįprasto ir sunkaus fizi
nio darbo, ir vis tik iš kuklaus 
uždarbio, žinoma, nuo daug ko I 
sau atsisakydami, jie pajėgė net I 
šešis metus sūnui mokėti už 
mokslą universitete.

Didelis būrys kitataučių gy
dytojų su pasigėrėjimu stebėjoj 
lietuviškus vestuvių papročius, 
tautiniais drabužiais pasipuošu-

COMMUNITY SERVICES FOR YOU!
v

Lincoln Federal Savings & Loan Association of Berwyn, 
turinti federalini čarteri įstaiga, nuo 1916 metų aptar
navo musų apylinkės gyventojus. Be stiprių atsargų 
ir apdairios administracijos esame Federal Home( Loan 
Bank ..System nariai. Jūsų • santaupos apdraustos iki 
$10.000 Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

pirm.; Jonas cinikas,, nutarimų 
sekret.; K. Genis; iždininkas; K. 
P. Deveikis,, finansų sekret.; S. 
Paulauskas ir K. Vasiliauskas, 
iždo globėjai; J. M. Kazlauskas, 
maršalka. Daktaras kvotėjas 
Dr. F. Tallat Kelpša.

Naujų narių vajus eina. 
Kiekvieno pareiga gauti nors po 
vieną naują narį. Pašalpa-ap- 
drauda visiems reikalinga ir

lis, pirm.; A. L. Matulis, vice- naudinga. K. P. Deveikis

1959 metų sausio 3 dienų, 11 vai. ryto, 
atidaromas lietuviškas

BEST RESTORANAS
1810 So. Halsted Street SEeley 3-8666
Į atidarymo šventę kviečiame visus.senus ir naujus klijentus, 

draugus,, pažįstamus cikagiečius ir iš kitur 
atvažiavusius pasisvečiuoti lietuvius.

Visuomet šviežias, skanus ir įvairus lietuviškas, maistas.
MONIKA ir KAROLIS CICĖNAI, Sav.

sias pamerges, skambias lietu- 
1 viskas dainas, lydinčias gėlių | 
metimo ceremonijas.

Margaritai Marchartienei da
linant didžiulį vedybini tortą, 
svečiai jauniesiems linkėjo be 
jų asmeniškos laimės ateityje, 
nepamiršti ir kelti lietuvių tau
tos garbę- medicinos darbuotojų 
tarpe. Paminėtina, kad jaunoji 
Violeta irgi jau yra bebaigianti 
medicinos technologiją North
western universitete. Taigi ga
lės būti žymi parama dr. Kava
liūnui medicinoje.

Jauniesiems su kalnais dova
nų išvykus, svečiai dar ilgo
kai šok® ir linksminosi toje tik
rai nepaprastai jaukioje ir ma
lonioje vestuvinėje puotoje.

Dalyvavęs

HOURS:
Mon. & Thur*. 

9 to 8 
Tue*. & FrI.

9 to 4
Saturday 
9 to 12 

Wednesday 
Closed All Day

Čia kai kurie finansiniai patarnavimai, atliekami Lincoln įstaigoje: 
• įvairio& asmeniškų taupymo sąskaitų rūšys • investavimo 
sąskaitos • atostogų ir Kalėdų klubų sąskaitos • bonų 
pirkimas ir pardavimas • paskolos namams pirkti—VA, FHA 
ir paskolos namams pagerinti patogiomis sąlygoms • metalinių 
pinigų skaičiavimas ir suvyniojimas nemokamai • šiaurės III. 
gazo sąskaitos gali būti čią apmokėtos • kelionės čekiai, 
neapmokamai notaro patarnavimai • apmokėtas taupymas 
paštu • vaikams taupumo mokyti programa.

Specialios valandos, privažiavimas 
automobiliais, priėjimas ir privažiavimas 

su vaikų vežimėliais
Du langai automobiliams privažiuoti 
dieną ir naktį. Prie kasininko paranku 
prieiti arba privažiuoti su vaikų vežimė
liu. Atdara dienomis ir biznį uždarius.

NEW
"THRIFTOMATIC" 

SAVINGS ACCOUNT

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

706,000 karatų akmuo
Kas yra matęs 706,000 karatų 

brangakmenį ? Aišku, niekas 
iki šiol. Kas yra tokį turtą tu- 
ręjęs? Aišku, tik Inkų dinasti
jos valdovai senovinėje Peru.

Tokį 2 pėdų ilgumo, 14 colių 
platumo ir 9 colių storumo, 
706,000 karatų akmenį galima 
matyti Chicagos Gamtos Istori
jos muziejuje, Clarence Buckin
gham Hall 35. Tas brangusis 
akmuo buvo rastas viename se
noviniame Inkų kape, palaido
tas kartu su savininku senovės 
Perų teritorijoje.

Kaip senas ir iš kur gautas 
tas akmuo, dar nenustatyta, 
kaip nenustatyta ir kas buvo 
to akmens savininkas ar savi
ninkė.

Skaitykite “N-nas”

Naujas Salem kambarys susirinkimams 
Kambarys apylinkės gyventojų draugiš
kumui stiprinti. Jį galima panaudoti 
klubų, bažnyčių, visuomeniniams, skau
tų, profesionalų, menininkų ir kitiems 
susirinkimams.

Tad ir Willie TV žaidimų kambarys
Televizijos ir žaidimų ikambarys vaikams, 
kur tėvai gali juos palikti, kad.galėtų 
netrukdomi atlikti savo finansų reikalus.

Namų planavimo centras
Čia Jūs gausite patarimų namų statybos, 
išplanavimo, suprojektavimo ir įrengi
mo klausimais.

NOW SAVING 
BECOMES 

TRULY EASY
Jūs mokate i Thrifto- 
matic taupymo sąskai
tą, kaip mokate savo 
sąskaitas. Jūs gausite 
kuponų knygutę; ir vo
ką apmokėtais pašto
ženklais, kuriuos laikysite kartų su 
savo biudžeto- knygute ir sąskaitomis. 
Kiekvieną algos dieną atplėšite kupo
ną. ir siųsite paštu į Lincoln Federal. 
Mes pasiųsime Jums ekstra primini
mą; jei Jums- užsimirštų.

SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION OF BERWYN 
FRANK J. KINST, PRESIDENT
LINCOLN CIRCLE, 6655 W. CERMAK ROAD 
Pioneer 9-1900—Bishop 2-2017 
BERWYN, ILLINOIS

JAU IŠĖJO NAUJOS 
PLOKŠTELES

4 plokštelės (albumas)

ALGIRDO BRAZIO

mūsų žymiausio, visų 
mylimo pasaulinio 

dainininko:
Kur banguoja Nemunėlis ir 

Kur bakūžė samanota.
Avė Maria (Schubert) ir šven

ta naktis.
Arija iš operos “Gražina” ir Su- 

viltas.
Ilgesys (Kačanausko) ir Pate

kėk, aušrine.

KAINA Už VISAS 8 DAINAS 
(ALBUMAS) $6.00

Kitų žymių artistų:
IŠ RŪTŲ ŠALELĖS — ALICE 

į STEPHENS dainininkių an- 
j samblio su orkestru 7 gies

mių ir 10 dainų lėto grojimo 
(Long Play) Hi-Fi plokštelių 
albumas. Kaina $4.50.

LIETUVIŠKOS DAINOS IR 
ŠOKIAI 16 dabartinės Lie
tuvos lietuviškų solo, choro 
dainų ir muzikos kūrinių. 
Long Play. Hi-Fi plokštelių 
albumas. $4.50.

12 LIETUVIŠKŲ CHORO DAI
NŲ IR OPERŲ ARIJŲ iš da
bartinės Lietuvos. Long Play 
plokštelių albumas. $4.50.

Po $1.50 viena plokštelė:
Malda ir Skubink Prie Kryžiaus. So

lo Jakubauskaitė-Jacikevičienė.
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė. 

Solo Izabelė Motiekaitienė.
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 

Izabelė Motekaitienė.
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Te

ka. Solo Juozas Babravičius.
Šauksmas ir Alutis. Budriūno vyrų 

kvartetas.
Subatos vakarėlį ir Tėvynei. Budriū

no vyrų kvartetas..
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų. Bu

driūno vyrų kvartetas.
O, Dalele, Gyvenimo aidu ir Į kovą. 

Budriūno vyrų kvartetas.
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriū

no vyrų kvartetas.
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tu Lietuva ir Drulia. Pupė Dėdė ir 

Dėdienė.
Kam Šėrei žirgelį ir Kai Aš Turėjau. 

Vanagaitis ir Olšauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą. 

Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
Laimutė, polka; solo Ambrazas ir 

Daina apie Palšą Arklį. Solo ir 
Choras.

Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų 
melodijų rinkinys.

Oželis ir Geismai ir Svajonės. Due
tas su orkestru.

Gyvenk, Juokis, Mylėk ir Dzinguliu
kai. Duetas su orkestru.

Plokšteles siunčiame paštu j 
visus kraštus ir miestus. Ame
rikoje pašto in supakavimo iš
laidoms siųskite extra $1.50. 
Kanadon $2.50. J kitas pasaulio 
šalis kiek daugiau. Siųsdami 
plokštelių užsakymą, siųskite 
ir Money Orderį- kartu, nes 
GOD (išperkamuoju mokesčiu) 
plokštelių nesiunčiame.

JOS.F. BUDRIK
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1959 METŲ SAUSIO 11 DIENĄ (SEKMADIENĮ), 3:30 valandą po pietų, Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje, 67th ir South California Avenue, įvyksta

)AINAVOS ANSAMBLIO KONCERTAS
PROGRAMOJE;

Ištraukos iš St. Šimkaus operos “Pagirėnai”. J. Karnavičiaus operos 
“Gražina” ir Vlado Jakubėno “Mano Pasaulis”.

Diriguoja ALGIS ŠIMKUS

Solistai:
I). STANKA1TYTĖ, S. VALIUK1ENĖ, A. BRAZIS, V. ŠALNA

Akompanuoja:
Fortepijonu VL. JAKUBĖNAS - Vargonais—M. MONDEIKA1TĖ.

BILIETAI GAUNAMI:
Marquette Park—"SKALSA", 2543 W. 69th St "MARGINIAI", 25) 1 W. 69th Street.
Brighten Park—PBNČYLOS KRAUTUVE, 4501 So. Taiwan. Ave.
Bridgeport—"DAINA" TV, 3321 So. Halsted Street.
Cicero—STANGENBERGO KRAUTUVĖ, 1447 So. 50th Averwe.

Visus kviečiamo atsilankyti DAINAVOS ANSAMBLIS.
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37,000 užmušti; ir
1,300,000 sužeistų

Tai nėra vyriausios karo 
vadovybės pranešimas iš pirmo
jo ar antrojo pasaulinio karo 
arba iš Korėjos karo. Tai yra 
Nacionalinės Saugumo Tarybos 
(National Safety Council) pra
nešimas apie žuvusius ir su
žeistuosius trafiko nelaimėse ką 
tik praėjusiais 1958 metais. .. 
Pranešimas džiaugiasi, kad 1958 
metais benužudyta
nėmis mažiau kaip 1957 
arba 4'7 mažiau.

Tie skaičiai padaryti, 
praeitus 11 mėnesių su

Stambiausias įvykis šiais 1959 
metais Chicagoje bus Pan-Ame- 
rikos žaidynės (Pan American 
Games) nuo ateinančios vasaros 
rugpiūčio 27 d. iki rugsėjo 7 
dienos. šalia sporto žaidynių 
bus ir labai plati kultūrinė pa-! 
rodą, visų Amerikos valstybių I 
ir tautybių festivalis su muzi- 1 
kos vaidinimų, tautinių šokių, i pareiškimus 
meno ir rankdarbių, auklėjimo I Nu0 šio sauaio mėn i d. kiek. 
ir kitokių dvasinių ir kultūri-1 vienas darbdavys ir darbininkas
nių vertybių pasirodymais.

nuo

Nepamirškite savo 
senatvės apdraudos

Apie 400,000 naujų čekių
šių metų pradžios bus išrašoma 
socialinio draudimo (Social Se
curity) įstaigų visose JAV, bet 
kiekvienas turįs teisę į tokią 
apdraudą privalo pats ją pasi
rūpinti, tai yra kreiptis į savo 
artimiausią Social Security įs
taigą ir ten įteikti reikalingus

1,500 žmo- 
metais,

už-

"33 
su-

mokės į socialinio saugurno fon
dą po 21/>/< vietoje ligi šiol mo
kėtų 214%, ir tie įmokėjimai 
imami iki $4,800 uždarbio vieto
je kaip iki šiol iki 4,200. Padi
dėję mokesčiai palies 74 miliji- 
nus JAV gyventojų.

Sulaukę 65 metų amžiaus pen
sininkai gaus dabar nuo $33 iki 
$116; ligi šiol gaudavo nuo $30 
iki $108.50.

imant 
33,230 

užmuštais, kai 1957 melais 
.-‘mušta 34,790 žmonės!

Per praeitus 11 mėnesių 
valstybės pranešė užmušimų
mažėjimą, o 14 valstybių prane
šė padidėjimą. Illinois yra šeš
toje eilėje trape tų valstybių, 
kuriose užmušimai sumažėjo. 
Chicagos miestas yra tik 27-sis 
miestas tarpe 31 miestų, kur 
žmonių užmušimai automobi
liais yra sumažėję.

Nemažą vaidmenį tame “visų 
Amerikų” konteste žada vaidin
ti ir JAV lietuviai, kurie jau tu
ri susiorganizavę specialų ko
mitetą ir jo sekcijas.

Žaidynių ir parodų rengėjai 
apskaičiuoja, kad tūkstančiams 
žaidikų ir kitokių dalyvių iš vi
sų Amerikų patalpinti ir pa
maitinti reiks turėti $500,00(1 
kapitalą, kurį nori sukelti publi
kos pasižadėjimais iš anksto. 
Bet davimas šiemet bus atlygi
namas gavimu, būtent kas įmo
kės į fondą $5 gaus penkis bilie
tus po $1, su kuriais galės įeiti j Nikitos dešinioji ranka, Ana- 
į penkis parengimus žaidynių ir | stas Mikojan, Sovietų Rusijos 
parodų metu.

Anastasij Mikojanas
“laukiamas” Chikagoj

Pranešimais iš Washingtono,

Evanstone nežuvo 
nė vienas žmogus

Saugiausio Amerikos miesto 
vėliavą gavo Chicagos šiaurės 
dalies miestas Evanston su 
75,000 gyventojų, kuriame pra
eitais 1958 metais nuo 
bilių nežuvo nė vienas 
Paskutinis Evanstone 
nelaimėje žmogus žuvo 
gruodžio 28 d.

automo- 
žmogus. 
trafiko

1957 m.

Tikroji žiema pareina
Naujų Metų dieną Chicagoje 

pasnigo iki vieno colio, nors 
temperatūra išsilaikė aukščiau 
šalimo laipsnio. Sniegas, ledi
niai šaltas vėjas ir drėgmė bu
vo apėmę visą šiaurinį ir cen
trinį Illinois. Penktadienį pra
sidėjęs atšalimas žada nusitęsti 
ir temperatūra ateinančiomis 
lemomis gali kristi iki 10 ar 
net 5 laipsnių aukščiau nulio.

, stas Miko j an, Sovietų Rusijos 
ministerio pirmininko pavaduo
tojas, atvyks į JAV šią savaitę 
ir jam planuojamas platus pa
sivažinėjimas po Ameriką, įs
kaitant miestus Chicagą, Det
roitą, San Francisko ir kt. Nors 
maršruto smulkmenos laikomos 
griežtai slaptai, bet viena tik
ra, kad Mikojaną lydės sovietų 
ambasadorius Michailas Menši- 
kovas, čikagiečiam “geras pa
žįstamas” iš jo ankstybesnių 
vizitų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

free gifts
NAUJIEMS IR ESAMIEMS 
TAU RYTOJAMS
Turime puikių dovanų taupyto- 
jams. Dovanos bus išdalytos, 
veltui, naujiems taupytojams, 
atidarantiems sąskaitas Peoples 
Federal įstaigoje ir seniems, 
papildomai įdedantiems čia 
santaupas bet' kurią taupymo 
dieną iki 1959 m. sausio 15 d. 
Atvykite tuoj ir pasiimkite do
vanas sau pačiam arba pado
vanoti kitiems.

šis dovanų įteikimas baigia
si 1959 m. sausio 15 d. Įsitėmy- 
kite: kiekvienai šeimai viena 
dovana.

16 GABALŲ SIDABRINIS SETAS nepa- 
prastos kokybės ir meniškai padarytas. 
Visą komplektą—4 peilius, 4 šakutes, 4 
valgomus šaukštus, 4 arbatinius šaukš
tukus—gausite nemokamai, jei atidary
site $500 ar didesnę sąskaitą arba pridė

site $500 arba daugiau prie Jūsų jau tu
rimos sąskaitos Peoples Federal taupy

mo bendrovėje.

FEDERAL STYRON POPIE
RIAMS dėžė. Puikiai padaryta, 
praktiškai nelūžtanti, didelė, 
gali būti panaudota bet kur 
namie. Ją gausite, jei atidary
site $100 ar didesnę sąskaitą 
arba pridėsite $100 ar daugiau 
prie Jūsų jau turimos sąskai
tos Peoples Federal taupymo 
bendrovėje.

Enter our Big Contest
WIN ONE OF

30 PRIZES
Laimėkite Admiral spalvotą TV setą! Arba vieną iš 
kitų 29 prizų!

Įteikite savo spėjimą, nurodydami, kiek, bet ne 
daugiau, naujų santaupų bus padėta i Peoples Fede
ral Savings nuo 1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. 
sausio 15 dienos, kai kontestas pasibaigs.

Kontesto lapelių galima gauti mūsų įstaigoje. 
Vienas lapelis vienam asmeniui. Gaukite lapelius 
iš anksto!

A savings account in this Orally.chartered institution gives you

SAFETY and PROFIT

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

1618 W. 18TH STREET (Near Ashland Avė.) • HAymarket 1-5500

Staniax W. ROM. Pruidint-Monwr

žuvusieji per
Naujus Metus

Užmušta Chicagoje Naujų 
Metų vakarą ir dieną: 1) du 
jauni vyrai smogę automobiliu 
į geležinkelio pertvarą prie 
Congress St., Hillside; 2) Pės
čia einanti Mrs. Helen Stream, 
58, užmušta pravažiuojančio, 
pabėgusio, automobilisto Lar
rabee ir Eugenie gatvių kampe; 
3) automobilio užmušta Herman 
Diamond, 75 metų, Ogden ir Eli
zabeth gatvių kampe; 4) du 
jauni, 18 metų amžiaus vyriu
kai užsimušė automobilių susi
dūrime prie Dundee ir Arling
ton Heights kelio, 
paaugliai sužeisti,
sužeistas policininkas, 
triratį užgavo 
automobilistas 
St. Lawrence.

Negana to, 
vyras, gyv. 1 
bandė nušauti 
sūnų, sužeidė 
pats* nusišovė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REIKALINGAS antrarankis kepėjas 
prie juodos duonos. Atsišaukite 

3500 SO. UNION.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

GIRLS
For light

Factory work.
Good starting pay.

Many employee benefits.

F L O R S H E I
SHOE COMPANY 

130 So. Canal Street 
(Canal and Adams)

M

penki kiti
5) kritiškai 

kurio 
pravažiuojantis

prie 871 h St. ir

vienas išprotęjęs 
18^1 W. 33d St., 

i savo 18 metų 
savo žmoną ir

Padavė žmonai peilį
Suimta Mrs. Irma Cooper, 42 

metų, iš 755 N. Dearborn, kuri 
Naujų Metų vakarą nudūrė sa
vo vyrą William Cooper, 41. 
Bešvenčiant Naujus Metus jie
du susibarę ir vyras pradėjęs 
ją smaugti. Ji pasakiusi “Kad 
turėčiau peilį, tave nudurčiau!”

LIETUVIŠKAM RESTORANUI reika
linga padavėja. Telefonuot SE 3-0086

MOTERIS VALYMUI
IR VAIKŲ PRIŽIŪRĖJIMUI 

Gyventi vietoje, privatus kambarys 
ir TV. North sidė j e. Geras atlygini
mas kvalifikuotai moteriai. Turi mo
kėti kiek angliškai.

BRiargate 4-5493.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

__ . . . , j IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kam-
Vyras įdavęs jai virtuves peilį, bariai dėl vyrų. 2905 W. 71 St.
kurį ji ir suvariusi į krutinę, 
aiškinosi žmona nugabenta į po
liciją.

“Aš nemaniau jį nudurti, aš 
tik žaidžiau. Ar dabar galiu ei
ti namo?” ji paklausė, baigusi 
prisipažinimą.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS pa
nelei. 6915 So. Talman.

RENDUOJAMAS 4 kambarių fletas, 
šiltas vanduo. $45.00 mėnesiui. Savi
ninkas antrame aukšte iš kiemo. 
2246 So. Leavitt, tel.: CLiffside 4- 
1561.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su visais patogumais tik dirban
čiam. Yra garažas. 7015 So. Artesian

j IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
| Šviesus, vonia ir šiltas vanduo; nau- 
j jai atremontuotas. 1918 Shelby Ct, 
SEeley 3-5228.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys su baldais vyrui. 6517 South 
Fairfield.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo>

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama 
maisto krautuvė, pigiai. CLiffside 
4-9794.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojai irTalsytoįaJ

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

■NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.

Bendroves ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5% 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo 
dymas. 2 karų garažas. $20,900. 
Katilius.

Pk. 
šil- 
A.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

2625 West 71st St.

MARQUETTE PARK CENTRE I GAGE PARKE tvarkingas kampinis 
Į 2 butų namas, 4 ir 7 kamb., rūsys, 
centraiinis vandens šildymas gazu, 

i garažas. Puikus pirkinys ir prašoma 
tik $14,500.

PRIE 65th ir SPRINGFIELD pui
kus 5 kamb. mūrinis bungalow su 3 
kambariais viršuje ir 3 kamb. butu 
rūsyje. Naujas centraiinis šildymas, 
garažas. Parduodamas su baldais ar
ba be baldų. Skubus pardavimas, nes 
persikelia į Vokietiją gyventi.

43rd ir TALMAN jaukus 2 butų po 
4 kamb. Retas pirkinys.

60th ir CAMPBELL puikus mūri
nis 2 butų namas. Prašoma $25,500.

58th ir MAPLEWOOD mūrinis 3 
butų namas. 5, 4 ir 3 kamb. butai. 
Kaina $25,000.

Turime pastatę pakankamai nau
jų mūrinių namų su 3 miegamaisiais 
ir rūsiu po visu namu. Nuo $15,900 
iki $18,500.

6 KAMB. rezidencija gražioje gat- 
■ vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 

2 auto garažas. $14,900.
RAKTAS į naują namą — 6 kam

barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 

1500.
APARTMENTINIS 2 aukštų mū

ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 W. 59th St. PRospect 8-5454.

BIZNIUI plečiantis ir klientūrai spar
čiai augant, atsirado vieta vienam 
patyrusiam reat estate salesmanui, 
gerai kalbančiam angliškai. Moder
niška įstaiga su oro vėsintuvais, pa
kankamai namų ir skelbimų. Labai 
patogios darbo sąlygos ir geras už
darbis. Teiraukitės pas Norvilą 

REAL-ESTATE AND BUILDERS 
2658 W. 59th St. PR 8-5454.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centraiinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi 
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražus už 
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų 
nis, 5 ir 6 kamb. Centraiinis 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

medi 
alyva

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkt 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Publit 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

PARDUOS arba manys 2 fletų 2—4 
kambarių. Arti Kedzie ir 26th St., 2 
mašinų garažas. Kaina $9,200. $2000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
gerame stovyje už geriausią pasiū
lymą mūrinis 2 aukštų 2 po 4 kamb. 
po 2 miegamus ir 2% kamb. beis- 
monte, karšto vadens šildymas—sto- 
keriu. Nuolat karštas vanduo. Savi
ninkas apleidžia miestą. Agentai 
prašomi neatsiliepti. Savininko tele
fonas PR 8-3252.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

GRAŽUS mūrinis 2 fletų 6—6 kam
barių, gazu šildomas. 26 ir St. Louis 
apylinkėje. Gerame stovyje. $17,500. 
$4,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W*. 26th St. LAwndale 1-7038.

SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, 
savininkas parduoda 4 namus su ma
žu $500 ir daugiau imokėjimu. Ra
šykite arba atvažiuokite 123 West 
Granada, Phoenix, Arizona. M. Zack- 
er, savininkas.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

CICERO 5 kamb. bungalow. Arti 
Western Electric, tile-cabinet virtuvė 
ir prausykla; garažas; kiemas žaidi
mui. Taksai tiktai $90. $13,900. $4,- 
000 Įmokėti. SVOBODA, 6013 Cer- 
mak. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071
6 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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